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DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR ŠIS TAS

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Pennsylvanijos gubernato
rius George H. Eąrle stengia
si išspręst) kietos anglies pro 
blemą ta prasme, kad kasyk
lų operavimas pasidarytų; 
pastovesnis ir kad darbinin
kai turėtų nuolatinį darbą.

Reik pasakyt, kad kasyk
lų operavimas niekados ne-1 
pasižymėjęs pastovumu, gi 
paskutiniais keliais metais jis 
visai pakriko. Tūkstančiai; 
angliakasių ir jų šeimynų at
sidūrė kritiškoje padėty, val
džia turi rūpintis jų šelpimu. 
Tuo tarpu tinkamai sutvar
kyta anglies, industrija galė
tų duoti nuolatinį darbą ir 
ju’agyvenimo šaltinius.

Dėlto gubernatorius Earle i 
ir susirūpino šios problemos' 
išsprendimu. Jo pastango
mis buvo sudaryta komisija 
kietos anglies industrijos pa
dėties ištyrimui ir suradimui 
išeities. Po ilgų studijavimų 
ir svarstymų, gubernatorius \ 
pasiūlė planą, kad kasyklas 
išpirktų federalė vyriausybė, j 
jas aptvarkytų, išnuomuotų 
nrivatiškiems asmenims ar 
kompanijoms, kurie turėtų 
jas operuoti sulig vyriausy
bės nustatyto plano. Tokiam į : 
gubernatoriaus nlanui, be-! 
rods, pritaria Prezidentas 
Roosevelt ir kiti įtakingi as
menys. Vienok atsiranda ir 
smarkių kritikų, kurie varo 
priešingą nronoganda. Vie
ni ių išrodinėia, kad fede-
ralei vyriausybei perėmus Londonas. 
kasyklas. Š’U raionų gyyen- Reutcrio žinių agentūra paskel- lemti civilio karo likimą, 
toiai — nuosavvbill savinin- bė, kad nuo sukilėlių lakūnų bom- 
kai—turės mokėt žvmiai di- bų Barcelonoj žuvo 220 žmonių, 
dėsnius taksus, kad panildvt o Barcelonoj—100 žmonių. Su
la. ką iki šiol S>nT«okėHavo ! Žeistų skaičiai kelis kartus dides- 

____ anglies komnaniios. ’ Mat. ni.
į federalė vyriausybė už savo' SakOi sukikiiu generalisimus 

nuosavybes taksų nemoka. Franko. keriydama. lojaiiztamz
už Teruel žygius, pasiuntęs savo
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RADIO PRAKALBOS APIE LRKSA žuvo47vienuoliai MAIJIIJ KANDIDATU IR NAUJŲ NARIŲ VAJŲ IR STUDENTAI D AU J Ų RA1W11JA IŲ

Waterbury, Conn.—šį sekmadienį, sausio 30-tą, ži
nomas radio programų rengėjas ir vedėjas, LRKSA 
Švietimo Komisijos narys kompozitorius A. Aleksis at
naujina radio programas.

Programą duos iš WBRY stoties (1530 kil.),
Pradžia 4:30 P. M.
Šį sekmadienį bus kalbų ir aiškinimų apie LRKSA 

ir apie naujų narių vajų.
Visi Connecticut ir gretimų valstijų lietuviai ragina

mi pasiklausyt įvairios programos ir kalbų apie Susivie-* 
nymą, susipažint su jo stoviu, tikslais ir prie pirmos pro
gos pastoti jo nariu.

GYVENTOJŲ ŽUDYMAS V
Nuo Oro Laivynų Daugiausia Žūsta Moterys, 

Vaikai ir Kūdikiai
V

— Sausio 19-tą Ižem.o frontuose, kuri turės nu-

St. Hyacinthe, Quebec. — Sau
sio 18-tą sudegi šv. Jėzaus Šir
dies vienuolių vedamos bernaičių 
kolegijos patalpos.

Ugnis užklupo vidunaktį, kai 
31 vienuolis ir 80 studentų ilsė
josi.

47 vienuoliai ir studentai žuvo, 
likusieji sužeisti. Tarp žuvusių 
ir sužeistų randasi vienuolių ir 
studentų kilusią iš Jungtinių A- 
merikos Valstybių.

Kolegijos romai originaliai 
pastatyti 1900 metais, 1916 m. jie 
buvo praplėsti, |o vėliau dar pri-t 

'statyta koplyčią. Rūmai visiškai! 
sudegė, nors suvažiavę ugniage
siai supylė vandens. Ge
sinimą labai trikdė nepaprastai 
stipnžb šaltis.

studentų 
eidė šok-

APLIKACIJOS PLAUKIA
DAR APIE PUSE KUOPŲ NETURI 

SAVO ORGANIZATORIŲ

Šv. Širdies kolegija randasi 35 
; mylios nuo Montreal, miestely, 
kuriame yra 14,000 gyventojų.

Mokyklos ir agniagesių auto
ritetai tiria gaisro griežastį.

Kai kurių žuvusių kūnus iš po 
i griuvėsių išėmė ,po kelių dienų, j

1-MOS PENNA APS K R.
SUVAŽIAVIMAS

Sausio 30, 1938, 2 vai. po picių, 
Iv. Petro ir Povilo parapijos sa- 

I lįj, Tamaqua, Pa., įvyks 1-mos 
apskrities kuopų delegatų šuva, 
žiavimas.

■ Pageidaujama ir prašoma, kad 
visos kuopos, gyvuojančios šio# 
apskrities rybose, prisiųstų zavd 
atstovus į šį metinį susirinkimą.

Bus renkama apskrities valdy
ba 1938 m., svarstymas vajaus rei
kalų. pasiruošimas į S'im? su ge
rais iŠ kuopų įnešimas ir t. p.

A. Leškauskas, pirm.
J. Žernauskas raštin. •

H,

n.-i energingas pasiruošimas 
iškilmingai paminėti 20-ties 
metu Lietuvos nepriklauso
mybės sukakti. Daugelis ko
lonijų tą sukakti rengiasi pa
minėti nepriklausomybės ak
to paskelbimo dieną, būtent, 
vasario 16-tą, arba artimiau
siuose sekmadieniuose. Bet 
yra kolonijų, kurios minėji
mus rengia daug vėliau. Pa
vyzdžiui, Wvoming Klonio 
lietuviai naminė i ima turės 
atvelyky, balandžio 24-tą.

-kurie tonus sprogstamą^ nao bįnnbų
medžiagos išmetė Barcelonos ir 
Valencijos miestuose.

Atakai užsibaigus Barcelonoj 
greitu laiku buvo prilioduoti du 
pilni trokai žuvusių kūnų su nu
plėšytomis galvomis ir išdrasky
tais viduriais. Tarp žuvusių ran
dasi daug moterų, vaikų ir kūdi
kių.

Sausio 21-mą sukilėlių lakūnai 
vėl bombordavo Barceloną, Va- 
lenciją, Castellon ir Tarragoną. 
Nauji šimtai užmuštų ir sužeistų.

Karp ekspertai pramato, kad po 
šių baisių oro laivyno atakų suki-

Sausio 21-mą ir lojalistų laku-j 
’ nai bombordavo Salamanką, kur) 

randasi sukilėlių štabai. Nuo 
bombų čia žuvo kelios dešimtys 
asmenų.

Sausio 23-čią Puigcerda mies-jTaįp pat dauguma taip buvo šu
te nuo sukilėlių lakūnų bembų degę, kad negalėjo pažinti. Pa- 

-iu2° 21 gyventojas. 17 sužeistų,, Vyzdin. iš pinnfc*u*ia surinktų 25 
žuvusių tik 4 oficialiai išaiškino.

Šiomis dienomis ispanų su
kilėlių ir lojalistų lakūnų ar
mados bombordavo eilę 
miestų. Žuvo keli šimtai 
žmonių, daugumoj moterys, 
vaikai ir kūdikiai. Tai vaiz
dinga iliustracija, koks bai
sus bus būsimas pasaulinis 
karas. prie kurio kone visos 
“civilizuotos” šalvs tain rū
pestingai ir sisternatingai 
ru- įsi. Naujo kam laiku to
limiausi užfrontės miestai 
nebus saugūs nuo sunaikini
mu ir mirties pavojų.

i vo 14, sužeistų 50.
Atkaklios kovos eina ir sa-asže- 

mio frontuose.
Sausio 24-tą sukilėlių štabas 

paskelbė, kad jų artilerija pri
vertus lojalistus trauktis iš Te- 
ruel ir jo apielinkių.

Lojalistų pranešimu, amerikie
čių savanorių — Washingtono ir 
Lincolno batalijonai — sausio 
22-rą prie Teruel sunaikinę du 
mariečių kavaleristų skvadronus. 
tuo tarpu sukilėliai praneša, kad 
jų kareiviai nušlavę tuos ameri- 

lėliaipradėsią naują didelę ofen- kiečių batalijonus ir tarptautinę 
___ ___ • « i _ ___ :_________  ' _

ŽMOGVAGIS ANDERS 
SUIMTAS

Prisipažino Nužudęs Charles 
Ross ir Savo Padėjėją 

James Gray
Paul, Minnesota. — Sausio 
netoli Spooner. Wis., far- 

i laukuose, atrado žemėn už-

“Mūsų Vilniaus” praneši
nu. {<®kupsaitai lenkai ne
kenčia netik lietuvių, bet ir 
iictuvjų laikomų šunų. Jiems, 
lur būt, išrodo, kad ir šu- 
i.\- dirlua Lietuvos naudai, 

r, gal, kad ištikimas šuo 
’.pija ieimWA^, kada ar- 
inas pkuDantas prie namų, 
u-s gruodžio mėnesi Perio- 
I.s g-yvri '.uju sill i !Tm< 

I Ji .svajų I .leluva V ■ u-. ;' 
i"liečia i gailt- savo iš 
1 .kimų nu ir m ' . kati a- 
tremtų. bet. nuo m g. ihr

St. . 
20-tą 
merio 
kastus du lavonu. Vienas jų yra 
Chicago* pramoninko Charles 
Ross. o kitas James Gray.

Pereitų metų rugsėjo mėnesį 
4 pramoninkas Ross kažin kur din

go. Tuoj paaiškėjo, kad jis ran
dasi žmogvagių rankose. Ross 
šeimyna sutiko sumokėt reikalau
jamą išpirkimą 50,000 dolerių su
moje, kad tik jį paleistų. Tuo 

SHANGHAI. — Sausio 20-tą' tą Suchow irgi laikinai pertrauk- tikslu buvo nusamdytas motor- 
Tientsine vos tik neįvykp krūvi- tas. ciklistas George Kukovac. kurs
nas japonų ir anglų (britų) susi- per jeįit karo mėnesius japonai spalių 8-tą 50,000 dolerių bankno- 
rėmimas. Mat. japonų kariuo- šiaurinėj Kinijoj užėmė 400,000 tais nuvežė ir išmetė pagal Chi- 
menės aficieriai pareikalavo, kad kvadratinių mylių su 75.000,000 cago-Rockford kelią, kaip to rei- 
britai išduotų kiniečius esančius gyventojų, o centralinėj Kinijoj kalavo žmogvagiai. 
jų koncesijos sienose, o britai at- 65,000 kv. m. su 40,000 gyvento- 
sisakė. Japonai pagrasino paimti jų. 
kiniečius smurto keliu, vienok Saugio 24_ų japonų lakūnai 
britai atsakė, kad jie tam pasi- bombordavo kiniečių pozicijas 
priešys irgi jėga. prj^ Suchow. Čia prie Ltfnghai

Britai taip pat atsisakė paai- geležinkelio kiniečiai turi sutrau- 
traukt iš Tarptautinio Rajono kf *P*e pusę milijonų kareivių ir 
Shanghai mieste, kur japonai no-1 greitoj ateity čia turės įvykti 
ri sustiprini savd apsigynimo Ii- sprendžiami mūšiai.

ŠALTIS IR SNIEGAS PERTRAUKĖ 
JAPONŲ KARO ŽYGIUS

Sausio 24-tą japonų lakūnai

Sumokėjus 
Išpirkimą Ross vis dėlto negrį
žo pas savuosius.

Sausio 14-tą federalist agentai 
Santa Anita. Calif., arklių lenk
tynių stadijone suėmė Peter An
ders. kurs pirkęs bilietus bank
notais sumokėtais už Ross'o pa- 
liuozavkną. .Po dviejų dienų at
kaklaus tardymo Anders prisips-

Išrodo, kad iki šiol geriausia į nau jų narių vajų pa
sirengė Naujosios Anglijos rajonai, būtent, Massachu
setts ir Connecticut apskritys ir kuopos, Chicagos ir a- 
pielinkės, 4-tos (Wyoming Klonio) ir 5-tos apskričių 
kuopos. Mažesnis judėjimas jaučiamas New Yorko ir 
New Jersey. Pittsburgho, Cleveland’o ir Detroito rajo
nuose, o kol kas mažiausias 1-mos apskrities (Schuylkill) 
ir Philadelphijos rajonuose. • f

,. .17 kp. Wilkez-Barre, Pa.—organizatoriai Matas Be
kampis ir Vladas Juknevičius. Abu jauni, energingi ir 
pasirižę pasidarbuoti kuopos ir visos organizacijos ge
rovei.

25 kp. Miners Mills, Pa., organizatore išsirinko Jie- 
vą Naujalienę. \^i valdybos nariai ketina kooperuoti, 
kad turėt geriausias pasekmes.

33 kp. Roselggd, III., kp. finansų raštininkas ir ži
nomas naujų nartų rekrutuotojas Kazys D. Rubinas, sau
sio 2-ros susirinkime, jau pristatė šiuos kandidatus: 
Bronių Papsi, Sr., Bronį, Jr., Antaną Papšį ir Evelyn 
Papsi. įdomu, kad Chicagoj pradeda rašytis ištisos šei
mynos. Tai geras ženklas.

63 kp. Youngztown, Ohio, organizatoriais apsiėmė 
būti kuopos pirmininkas Vincas Kastantinayičius ir iždi
ninkas S. N. Marks-Markauskas. Nors čia naujų narių 
gauti yra sunku, yiengjš organizatoriai jTŲpusimena.___

ISrJcpi'Weztville^ TIL,-organizatorium išsirinko kuo- 
pos pirmininką Andrių Vendelską. Dirva čia gera, re
zultatai turės būt geri.

194 kp. Inkerman, Pa.—kp. raštin. Juozas Kemežys 
ir Stanislovas Krivickis.

265 kp. Detroit, Mich., savo metiniam susirinkime, 
įvykusiam sausio 9-tą, plačiai svarstė vajaus klausimą. 
Nutarta varyt platesnę agitaciją ir vykdint obalsį: kiek
vienas narys turi prirašyt bent po vieną naują narį.

304 kp., Danbury, Conn., organizatorium išsirinko 
įžymų vietinį veikėją kp. finansų rast. Praną V. 2u- 
rinską.

Vajui paskirtas laikotarpis greit bėga. Kuopų orga
nizatoriai neturėtų atidėlioti, bet kaip galima greičiau 
imtis darbo. Kiekviena veltui praleista diena mažina 
jūsų progas laimuti svarbesnes dovanas.

Pasirodo, kad dar apie pusė Susivienymo kuopų 
neturi išsirinkę savo organizatorių.

Šiomis dienomis Centran pradėjo gausiau plaukt 
naujų kandidatų aplikacijos. Jei tik visi organizatoriai 
pradės stropiau dirbti, aplikacijų plaukimas dar padi
dės.

Sį sekmadienį, sausio 30-tą, Connecticut valstijos 
lietuviai turėtų pasiklausyti gražios programos, prane
šimų ir paaiškinimų apie LRKSA ir dabartinį naujų na
rių vajų. Tai programai vadovaus žinomas artistas kom
pozitorius A. Aleksis. Prasidės 4:30 P. M., iš WBRY 
stoties (1530 kil.).

Duodant laikraštį į presą, iš Lowell, Mass., Law
rence, Mass., ir iš Haverhill, Mass., gauti pranešimai pa
duoda, kad šiomis dienomis ten surengtos vajaus pra
kalbos visais žvilgsniais pavykę. Lowell, Mass., vietos 
kleb. kun. P. Strakausko, Susiv. Iždo Globėjo A. Ven- 
ciaus ir kun. Pr. M. Juro pastangomis organizuojatna 
nauja kuopa. Plačiau apie tai kitam numery.

Sausio 28-tą Lowell, Mass., bažnytinėj svetainėj į- 
vyks organizatyvis susirinkimas. Dalyvaus organizato-

• • a aa —- • • • v « 11 1**

LRKSA WIS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks vasario 6, 1938, lietuvių 
parapijos svetainėj. So. 10 St* 
Erie Ave., Sheboygan.

Mišios bus 10:30 ryto. Susirin
kimo pradžia pirmą valandą po 
pietų.

Visos kuopos malonėkit atsiust 
delegatus į šį apskrities suvažia
vimą. nes svarbu prisirengt prie 
Seimo, kuris įvyks Pittsburgh, 
Pa.

Ant. Stauskas, pirm.

LRKSA CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Conn, apskrities pus
metinis ir priešseiminis suvažia
vimas įvyks vasario 6, 1938, 
Waterbury. Conn., Congress Ave, 
Malonėkite visos kuopos prisiųst 
kuo daugiausia atstovų ir gerų 
įnešimų.

V. J. Kaunietytė, sekr.

PRANEŠIMAS CONN. 
VALSTIJOS APS

KRITIMS
LRKSA. ALRKMS ir LDS tri

lypė gegužinė įvyks birželio 26. 
1938.'Lietuvių I>r-jų Sąryšio par
ke, Glastenbury, Conn.

Rengimo komisija prašo Conn.
- weMti joj-esanštų Ai ettrriųrpararb-

jų. organizacijų bei draugijtr mi
nėtą dieną nieko nerengti, o da
lyvauti mūsų rengiamam išvažia- 

i vhne
Visi šios valstijos parapiniai 

j chorai kviečiami dalyvauti pro
gramos išpildyme.

Visų trijų organizacijų apskri
čių kuopos prašomos išanksto 
prie šios gegužinės rengtis.

Komisija.

ŠIURPI ŠEIMYNINE 
TRAGEDIJA

Durand. Wis. — Sausio 18-tą 
Lawrence Leflay, 37 metų, nužu
dė savo žmoną, du savo vaikus, 
du mažus giminaičius ir pats sau 
galą pasidarė.

Leflay taip pat sunkiai pašovė 
savo brolį Martin ir sužeidė jo 
žmoną.

šerifas Victor Seime sako, kad 
broliai nuolat berdavosi dėl dar
žinės gaisro, kuri sudegė perei
tų metų kovo mėnesi Lawrence 
už tai kaltindavo Marviną.

S.™„ 21.m, v..„ “ CHAUTEMPS V£L
pės klonis apsidengė ledais ir!
sniegu, žiema čia sustabdė di- SUDARĖ KABINĖTA 
dėsnius mūšius Japonų supla
nuotas žygis užimti svarbų stra
teginį Lunghai geležinkelio mies-'

Buv' i tašau' k.ii" \n
ųlijos uiniflK t pirminin
kas I \ d (hm ■ > vra mi' >
monė kad iš ■ ’ miu u
la’nie' '"imit* i
tįAk‘> -alvs, hn nt, 
Pran< iziia ir mul n<’-s \ 
mprik ts Valai \ Fašiz
mas ir naciam < gali tik trat - 
•i ft. i šūkauti ir t n unoti, ’hH i is 
rtatoiakoTQp tu

Musolinio grasinimus 
triužktat Angliją laiko tik 
blinfav miu.

SU

organizacijos naujų
Anglu i. ";i 'a 1 '’ i'1 ■' ‘b’1,1 ‘ 'i:'

• ’ tu .i i '-m Vyčių vnikč- 
IH. Kiir t I-. gali i t'in.d 'i.u>u 
LRKSA ' i.ir 'a<l rriūsKkiai

in'siinailiiit kl‘r;u
i > ut«a kilmių w ovrliitun

HM dėt \ V

ŽIURKES PAPJOVĖ 
KŪDIKI

Kulva. Kauno ap.— Kalėdų 1 d. 
Žemu t Kulvos dvaro vieno dar
bininko žmona atsikėlus iš ryte 
rsdo lopšelyje negyvą trijų sa
vaičių dukrelę Mergelė baisi®? 
sužalota — apkandžiotas veidelis 

i ir viena akytė iščiulpta Sakosi, 
kad jų kambaryje buvę labai daug 
žiurkių, kurios naktj užpuolis® 
šio® kūdikį paplovė. Katino vk 

įsai nelaiko ir jokių priemonių 
: žiurkėms išnaikinti nebuvo daro
ma.

DIDELE NELAIME DEL i 
MAŽYČIO JUOKO

Važeli, žižinių kaimas — Ok. 
AG. prieš Kalėdas žmonos pra- 

i somas nutarė vykti kiškių pame
džioti. Bernas pakinkė arklį ir 
abu susėdo į roges išvažiuoti.

> Medžiotojo žmo<a StM pajuo- 
luimanit h napratebtaaai M ro-

j gių galo ištrauksianti šautuvą. 
I Būsią juoko, kai medžiotojai iš-
'vyk\ , mr.lz .k (■ |.r Uiini’/O M O- 

tr i lAkr Į.4C i'ė už <^11.! O va.!T , 
! r ■ > ■ nr, kA.; Ui,n.

6 der j»ons. M į,

vamrrifio patraukė ir šautuvas 

išcišcvė Sum pataitei | motertš-
Rietavo vai . Gnomų tem nate kę n ji čia pat krito negyva Mo

ti bandito lt Budgmų ū trris turėjo J.$ metu* Tarp įvy
ki n. auieidę Hiidfiniąnę h jos h(, -lawni dal aaaakufin

vo pagrobę Roes, išreikalavo $50.-1 
000 i*pirkimo, bet po dviejų die
nų u,ir. Af Anrcri po to
nužudęs savo bendradarbį James! 
G-ay.- km - kūną nartu ku Ros«o 
pakasęs farmoj netoli Spooner. 
Wm I r.lri^ .»■ (geniai Anderio 
kišėiirtsosc dar surado virš $14 .000 

bendrojo fronto" Boss’© palc^dih&ą.
1 4 .luina* a! Iri » pr i*i|.a> m.

; . daugeli.' k f u kuminilų. v

petingui įlaut Mti.j yra <iaivv4 

fv ‘Milkų AĮ ip r<imu..»e O tas 
liia.ii u» ėm.'gel".

a» tik U) metu

PARYŽIUS — Sausio 18-tą 
Chautemps galutinai sudarė nau
ją rmniaterių kabinetą, kuris vėl 
susideda iš M1 
partijų.

Senam Chautemps kabinetui 
s«kus. naują mėgino sudaryt 
Geoige Bonnett ir Leon Blum. 
vienok juodiem nepavyko.

N ■ nm k• '' ni.K .u , -u

rust - • ui turi t a j k.i i -o «<>< i,

I< vi»»> ko >*i i kad l’r <

REV. NOE SVEIKATA 
PAVOJUJ

Memphis. Tenn.—Sausio 20-tą 
episkopalų diecezijos vyskupas 
James M. Msxort atstatė Very 
Rev. Israel Harding Noe iš St 
Mary's katedros klebono vietos

Rev Noe jau
marino savo kūną pushadžiaoda- 
mas, c nuo iįę sausio 2-ro®

- p i ji-1 - ■ p: I ii j barUut i R r\ 
Noe p* non at
"• rieti -m i I i ilgumo | it tiki 
m gyv-”.: !x maisto vienok dak 

taiai ub> kad jei sveikata ran
dasi rimtam pavojuj

ISKII MINUOS Al(.11’10 ■ 
KARALIAUS VEDYBOSE
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ IR 
UŽSIENIŲ LIETUVIAI

“Pasaulio Lietuvio” bendradar
bis V. Jocaitis parašė raštų "Bal
sas dėl lietuviško jaunimo, ne
kalbančio lietuviškai." Tame raš
te jis įrodinėja visas žalas iš už
miršimo savo lietuviškos kalbos 
ir iš įsitikinimo, kad n be savo 
kalbos galima būti geru lietuviu. 
Tarp ko kito V. Jocaitis rašo:

"Blogiausia, kad Amerikos lietu
vių tarpe ima įsigalėti nuomonė, kad

užmiršta savo kalbą ir ją pakeičia

“Lietuvis skaudžiai kovojo ir am
žius kentė ne dėl ko kito, tik dėl

CHICAGO, III.—Laikytam ma
tiniam posėdyje šeštadienį, sau
sio 15-tų. 1938, išsirinko nMijų 
valdybų: Joseph J. Grish, pirmi

ninkas; Anthony L. Lapinskas. 
1-mas vice-pirmininkas: Anthony 
A. Dobs, 2-tras vice pirmininkas; 
Joseph P. Uvick, 3-čias vice pir
mininkas; p-lė Stella Strikol, sek-

Lietuvos nepriklausomybės at
gavime dalyvavo ne tik savo tė
vynėje gyveną lietuviai, bet taip 
pat ir užsienių lietuviai.

Užsienio lietuvių vaidmuo Lie
tuvos nepriklausomybės atgavi
mui yra daug didesnis, negu 
mums iš pirmo žvilgsnio atrodo.

Iš savo gimtinės j užsienius 
lietuviai traukė ne tik duonos ieš
kodami, bet taip pat ir geresnių 
sąlygų savo tautiniam veikimui. 
Jau nuo devynioliktojo amžiaus 
pradžios į užsienius pradėjo ke
liauti ar, teisingiau pasakius, bėg
ti tie lietuviai, kurie savo veiki
mu buvo neištikimi rusų valdžiai. 
Iš tokių lietuvių minėtini dr. Jo- 

'nas Basanavičius, Jonas Andrius 
Vištelis, kun. Aleksandras Burba 
ir daugelis kitų. Jie. gyvendami 
užsieniuose, dirbo didelį lietuvy
bės darbą. Ypač daug užsieniuo
se gyvenų lietuviai mūsų tauti
nei kultūrai yra nuveikę spaudos 
draudimo metu (1864—1904 m.). 
Ir pirmasis liętuviškas "Aušros” 
laikraštis buvo išleistas daugiau- 

_ sia užsieniuose gyvenančių lietu
vi.! pastangomis

Prasidėjus Didžiąjam karui už- 
s eniuose gyveną lietuviai tuojau | 
pajautė, kad tas karas jų tėvynei 
gali atnešti daug atmainų. Rusų 
imperijai susilpnėjus buvo tiki
masi daugiau Lietuvai laisvių iš
kovoti, todėl nuo pat Didžiojo ka
ro pradžios Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyveną lietuviai per 
spaudą ir kitokiomis priemonč- 
mis pradėjo skleisti Lietuvos ne
ini k lausomybės idėjas. Tą pat e- moterys, 
magingai darė ir kituose kraštuo-' Viso Pennsylvanijos valstijoj 
se gyveną lietuviai. Amerikos lie-, jj 9.631,350 gyventojų bedarbiais 
tuviai šaukė įvairius kongresus, užsirašė 566,437 asmenys — 414.- 
leido įvairius leidinius, rašė pe- 293 vyžai ir 152,144 moterys, 
ticijas, memorandumus ir kt.,

ti kelių į platųjį pasaulį. Jau da
bar tarp nžsienių lietuvių yra ke
letas menininkų, kurie gražiai ir 
plačiai garsina Lietuvos ir lie
tuvio vardų.

Periodinė spauda yra viena iš 
galingiausių tautų kultūrinio 
bendradarbiavimo priemonių.Tad 
pageidautina, kad užsienių Lietu
vių periodinėje spaudoje atsi
spindėtų visas lietuvių politinis, 
kultūrinis, ekonominis ir visuo
meninis gyvenimas. Užsieniuose 
gyvenų lietuviai turi ieškoti bū
dų, kurie jų lietuviškumų saugo
tų ir visus lietuvius burtų į stip
rias ir vieningas tautines koloni
jas. Gyvenant išsklidusiai tarp 
kitų tautų visuomet gręs didelis 
ištautėjimo pavojus. O užsieniuo
se gyvenantiems lietuviams kad 
ir pamažu ištaustant bus silpni
namas visas Lietuvos organizmas, 
o tuo pačiu ir Lietuvos nepriklau
somybė.

tuvių kalbos, tas amžiams ir žuyo 
Lietuvai, nors ir vadino save lie
tuviais (Lietuvos bajorai). Taip bu
vo pačioj Lietuvoj. Tas pavojus dar 
didesnis svetur.

“Pilsudskis ir daug jo bendradar
bių vadino save ir šiandien tebeva
dina lietuviais. Iš kilmės jie ir yra 
lietuviai, bet kas mums iš tokios lie
tuvybės? Ir tik todėl jie galėjo pa
sidaryti tokiais savo tautos priešais, 
kad. pamiršo gimtąją kalbą ir jos 
vietoje už gimtąją priėmė kitą. Te- 
neužmiršta jie lietuvių kalbos, tene-

tokio pasikeitimo su jais nebūtų į- 
vykę.

“Didis lietuvių poetas A. Mickevi
čius jautė ir galvojo kaip tikras lie
tuvis, o tačiau visas tas dvasinis lo
bis, kurį jis paliko pasaulyje, mums 
labai mažai tereiškia, nes jj labai 
lengvai pasisavino svetimieji, mū
sų prie.šai—lenkai. Kas per daug 
nutolo nuo lietuvių kalbos, tas nu-

PIRMIEJI BEDARBIŲ
SURAŠYMO DAVINIAI

Sausio 18-tą Nacijonalio Be
darbių Cenzo administratorius 
paskelbė pirmuosius surašymo 
davinius, kurie yra gan įdomūs.

Iš 445,109 Luzerne apskrities 
gyventojų, savanoriai pilnais be
darbiais užsirašė 33.695 asmenys 
— 24,373 vyrai ir 9,322 moterys.

Wilkes-Barre mieste iš 86,626 
gyventojų bedarbiais užsirašė 7,- 
393 asmenys—5 ,320 vyrų ir 2,073 
moterys; Hazletone iš 36,765 gyv. 
2,884 bedarbiai—2,066 vyrai ir 77

Atskirose Pennsylvanijos a-ps- 
: bedarbiais užsirašė:

Lackawanna 28,128— 20,522 vyrai

priemonėmis stengėsi pagreitinti jjrjty8<
Lietuvos nepriklausomybę. Di- u .*.»«« >• » • * U “ ■■■■■■■■ ■ wyww v •

JO. _r°..n’la ir 7606 Schuylkill -
- - . 20.950 bedarbių; Westmoreland—

17,830; Columbia—2,417; Brad
ford—1,979; Wyoming—910, Sul
livan—533.

Phitadelphijoj iš 1,950,961 gy
ventojų bedarbiais užsirašė 146.- 
273; Pittsburghe'iš 669,817 gyv. 
—50,859 bedarbiai; Scrantone iš 
143,433 gyv.— 13,587 bedarbių — 
10,054 vyrai ir 3,533 moterys.

“Leiskim sau žmogų, kurs lietu
viškai nemoka, bet visur ir visuo
met dedasi lietuviu. Ar jis galės 
tinkamai mus atjausti, ar supras 
mūsų skausmą, jei mes jam pasi- 
skūsūne lenkais ar vokiečiais, sie
kiančiais panaikinti Lietuvių kalbos 
vartojimų pačiu lietuvių tąrpo? Jam 
visai teisingai gah pasirodyti, kad 
lietuvių kalbos užgniaužimas Mažo
sios ar Okupuotosios Lietuvos lietu
vių tarpe dar nėra tokia didelė bė
da, dėl kurios reikėtų labai nusi
gąsti. Jei jis, lietuvis, manosi be 
lietuvių kalbos, tai kodėl anie lie
tuviai negalėtų kalbėti vokiškai ar 
lenkiškai? Kam jiems būtinai lie
tuviškos mokyklos, spauda, pamal
dos bažnyčiose, jei ir be to viso 
lietuvis gali puikiai gyventi ir jauš- 
tis ‘lietuviu,’ kaip ir jis gyvena? 
Ir jis savo logikai ne labai nuaidės, 
jei šioj byloj atsisakys mus parem
ti. O tuo tarpu Okupuoto j Lietu
voj be lietuviųkalbos gimsta mums 
Pilsudskiai, o Mažojoj lietuviai — 
Kairiai, kurie lietuviams žalos yra 
daugiau jyidsrę ir dabar daro, ne
gu aršiausi ne iąetuvUkoa kilmės 
lietuvių priešai”

---- L------------
GRĄŽOS PARAGINIMAI 

RAŠYTIS PRIE LRKSA

AMERIKOS LIETUVIŲ 
SPAUDA t

Vyt. Alantas, kuro pereitų va
sarį kinkė Jungtinių Amerikos retorė ; John Bagdžiūnas-Borden. 
Valstybių lietuvių kolonijas, iždininkas; direktoriai: teisėjas 
"Mūsų Vilniuje” aiškina, koks T. Zuris, Chicago. Ill.: teisėjas 
turėtų būti bendradarbiavimas William F Laukaitis. Baltimore, 
tarp Lietuvos ir išeivijos, kad.^d.; teisėjas William J. Wim-; 
trečdalis tautos nežūtų svetimų- biscus. Spring Valley. Ill ; teisė 

jas Kaz. Kraučiūnas-Kay, Seattle I 
Washington; advokatai William 
Howard, Boston, Mass.; Al'bin A. 
Peters, Rudolph A.i Vasalle ir 
Anthony A. Olis, iš Chicagos.

Draugija šiemet apvaikščioja 
10 metų sukaktuvių ir kadangi 
yra svarbių klausimų, kuriuos tu
rėtu aptarti advokatų draugija, 
yra nutarta laikyti konferencijų 
šių vasarų viename iš šių miestų: 
Detroite. Clevelande arba Chica- 
geje. ' J. J. G.

jų tarpe» Bendradarbiavimui pa- 
' laikyti gali tarnauti spauda, spor
tas, daina ir muzika, filmą, in- 

> formacijos, organizacijų santy
kiai, susirašinėjimas, stipendijos 
ir kitos priemonės Kalbėdamas 
apie spaudų V. A. pastebi:

“Per ipaadą galim i daug kas pa- 
I daryti. Amerikos lietuviai turi gan 

plačią spaudą. Po L. Lietuvos, ji y-

tuvių spauda ritame pasaulyje. 
Daugelis kolonijų turi -avo laikraš
čius, jau nekalbant apie Čikaga ir 
New Yorką, kur išeina po kelis 
dienraščius, savaitraščius ir tt. Lie
tuvos spauda, atgavus nepriklauso
mybę, taip pat smarkiai išsiplėtė. 
Tačiau santykių tarp tu abiejų spau
dų nėra beveik jokių. O jų glau
desnis bendradarbiavimas galėtų 
būti labai našus lietuvybei. Aiain 
darbui pradėti iniciatyvą, aišku, tu
rėtų pasiimti Lietuvo spauda."

-------------------------♦

NEPILIEČIAI TURĖTU ; 
SUSIDOMĖTI

Dienraštis “Draugas” nepilic- 
čiams daro tokį įspėjimų:

“Kiek kartų esame raginę savo 
tautiečius apsirūpinti šio krašto pi
lietybės dokumentais, bet ne visi į 
tuos- raginimu* kreipia savo dėme
sį. .Ypač dabar peiktų tuo susirū- 

. pinti, nes nusistatymas prieš ne
paliečių* nemažėja, bet priešingai 
— didėja. Tai vienur, tai kitur 
statomi re ikala rimai, kad nepiiie- 
čiams darbų neduoti, nešelpti, net 
jų nuosavybes Aimti.

“Waukegan, UI., miesto taryba 
šiomis dienomis priėmė nutarimą, 
kuriuo reikalauja, kad to miesto 
pramonininkai pašalintų iš darbo 
800 darbininkų, kurie nėra šio kraš
to piliečiais. Taip pat įnešta reko
mendacija, kad to apskrities proku- 

’ r o ras inforsuotų IgOT" m. priimtą 
rezoliuciją,- kuri įsako konfiskuoti 
tokių žmonių nuosavybes, kurie 

/ per tam tikrą laiką nepasistengė 
patapti šio krašto piliečiais.”

, taip pat gaust ai rėmė ir medžia
ginėmis aukomis. Lietuva už tas į 

J aukas dar ir iia-ndien tebėra asne- 
į r i k i e <■ rims dėdinga.
t Jau dvbbsimt metų.

skelbta n r p r i klausoma 
i- Taigi nr|.i:k - sočios 
j idealas jau į- .siektas.

atgauta okupuotoji Lietuva, tas 
L ideal as. galima sakyti, bus visiš- 
t' kai pasiektas Atgavus Lietuvos 

nepriklausomybę, visų lietuvių 
šventi ausi a ;>areiga ’a nepri
klausomybę sau^ .t; ir stiprinti 
Nuo tų pare kU net s . sv. nr 
eieniuosr g\ ena lietuviai. Lie
tuvos nepriklausom-.' ni-
tnui užsieniu lietuvi., g*)- lauj 
padaryti Tam rr.kv pi:miau-i 
šia jie turi savyje U, lyti li-'u- 
viikų dvasią it j>a .< kyti '« ... 
glaudžiausius, kuo atimiau- .* 
MRtyklus su savo tėvyne lot n 
VR, Užsienių lietuviai turi .ti

kiekvienam savo tėv\ ičs

kaip pa-
Lietuva.

■Lietuvos
K ai bus

LIETUVA IŠKILMINGA! 
MINĖJO KLAIPĖDOS 

PRISIJUNGIMO
SUKAKTI

Kaunas.—-Sausio 15-tą visa Lie
tu v a įMmMjo Klai-
pčdos prisijtuųgimo 15 metų su
kaki.

Pr k»ekvieiw»e mfes-
telvir buvo %uru<>4t diliuj i Vi 
suomenės oi^amzv u par.i-Ui o 
vakare buvo likilmn gi vw-mki 
mai su prakalbome

Kaune tas minėjimas hm Vįm 
tingai iškilmingai atlikta* I i* 
kilmingą aktų Valstybės T^at>< 
atsilaoM Valstybė* Prezidentą*

dučių atstovais. Klaipėdiečiai pu 
rošėkė. fcsd Klaipėdos Ktaitas 
prisijungęs prie Lietuvos per

SOVIETŲ RUSIJOS
DIPLOMATŲ PADĖTIS

Dienraštis “XX Amžius,” rem
damasis užsienio spaudos surink
tomis žiniomis, paduoda, kad 

l 1937 metais Sovietų Rusijos slap
toji policija sušaudžiusi 4.800 
žmonių. Sovietų diplomatams ir-

/ "Darbininkas" išspausdino įžy- gj pasidarė karšta: 
maus visuomenės veikėjo. Susi- 
vienymo nario kun. Pr. M. Juro 
kalbų, kurių jis pasakė per radio 
sausio 15-tų. Aiškindamas vieny
bės pagrindus, kun. P. M. J. pa
reiškė tokių minčių:

“Mus lietuviu* kataliku* turi jung
ti dvi didžiumos idėjos: tai katali
kybė ir lietuvybė. Lietuvių Romo* 
Katalikų Susivienyma* Amerikoje 
praktiškai vykdą dar vieną labai 
svarbų naudingų tikalą. tai at
mena apdraudę arba ’iaaurancc.*

“Kadaise lietuviai atvykę į Nau
jąjį Pasaulį *o didžiu pasiaukojimu 
dirbo čia lietuvybėj išplėsti ir pa
laikyti. Vieni jų Į Ameriką atvy
ko tėviškių skurdo išvyti, kiti pa
bėgo nuo nuo letenos, bet visi Jie 
jautėsi esą lietuviai ir čia kovoda
mi dėl duona* kąsnio, tolygiai ko
vojo ir dėl savo tautybės: i<t*kirdo- 
t»i nuo I- * >ivo pa i. y
darni mokyklas, leisdami Ukraščios. 
Bet tie ii >• ■ xU f • h ■ t I ’ .!». • 
Amerikos lbt®vių gyvoolme nmao* 
Ūme to lietuvei© ji. f• imir pat- 

k»ą Rte- 
.... kai'. S. n. .»

<.I.* ' . , >•. p argą. ' . u- po
. ,'.»ui . uni.. . >

■ > i . n.i»Ų jtun.n u '

“4j mėnesį Maderoj prasidėsian
ti didelė byla, kurioj bus teisiama 
24 Sovietų pasiuntiniai ir žemesni 
tarnautojai, dirbusieji So. Rusijos 
pasiuntinybėse užsienio valstybėse. 
Byla eisianti uždaromu durimis, 
būsią daug mirties sprendimų.

“Atšaukiami j Maskvą vis nauji 
Sovietų .pasiuntiniai užsieny. 27 iš 
jų atsisakę grįžti, nes žino, kad su
grįžus laukia tekūnas ir mirties 
bausmė Tačiau atsisakiusieji grįž
ti labai suairipiną savo giminėmis, 
kurie yra likę Rusijoj."

9
UŽDARE S V. KAZIMIERO 

DR-JĄ VU NUOJ
šiomis dienomis Vilniaus Sto

rasta atsiuntč Lietuvių šv. Kazi
miero draugijai pramsštm^. ku
riuo sutaikomas tos draugijos 
veikimas Vilnia®® kraite. Drau
gijos wMirymo ^ri-efestys neMk 
. r>d. .m. >«

draugi jo* turtą* Ir paMk
I - K I > I v .r , a d m . r':; s ' a . I I . 
atMnvij ą>dii"t--« Atr t\

u v r*
' ■ j

nę idntinut r a. p
Tuo buri . v|* Vilniaus I >r

tuvių šv Kaz (ruem draugijos

niAkunw. kultūrom a U v ilgi u matau
dabar pavestas valdyti lenkų vai

Sausio-January H. /f38

SIS MARGAS PASAULIS
Raio GINTARAS

=S

SVAJONES
Seniai, seniai sapnavo Japoni

jos didžiūnai apie galingų cieso
rystę, kurioj visko būtų apščiai. 
Dabartiniais laikais tos jų svajo

nės jaj baigiasi išsipildyti. Juk 
kardo pagelba japonai atsipiovė 
iš Kinijos pašonio didelį žemės 
plotą. O tuose užgrobtuose rajo
nuose glūdi nesuskaitomi turtai, 
pav. aliejaus, geležies, anglies, ja
vų, gyvulių ir tt.

šiauriuose jau užimtos penkios 
didelės apygardos, bet jei japo
nams pavyks atimti dar tris pro
vincijas, jų imperija išaugs į 235 
milijonus gyventojų. Vadinas 
Japonija tada turėtų beveik dvi
gubai daugiau žmonių, negu A 
gubai daugiau žmonių, negu A- 
merika, o jos diduma, palygi
nant, apimtų trečdalį mūsų ša
lies. Tokiu būdu Japonija būt(j 
viena iš galingiausių pasauly 
valstybių.i

' Bet ar galės japonai išsilaiky
ti ir valdyti pagrobtas šalis—tai 
kitas klausimas Spėjama, kad 
užlaikyti Kinijoj kariuomenę 
kasdien kainuoja Japonijai suvirš 
du milijonu dolerių. Taigi, ar 
ilgai gali ji panešti tokių milžinų 
finansinę naštų? Anksčiau-vėliau 
teks jai prieiti lieptų galo.

Kadangi kiniečiai ne taip jau 
gerai susiorganizavę, ir stingant 
jiems tinkamų karo reikmenų, to
dėl jie nenori susiremti žūtbūti
nėj kovoj. Sakoma, jog Kinijos 
kareivis gauna algos 25 centus į 
dienų. Tuo jis tenkinasi, kad tik 
sugebėtų japonus pavyti.

Nors džiaugiasi Japonija, už
ėmus tokius didelius plotus, ir, 
nežiūrint, kad jos vėliavos ple
vėsuoja painiuose miestuose, vis 
dėlto tai dar nereiškia, jog ki
niečiai visiškai nugalėti. Su ne
paprasta kantrybe jie kenčia ir 
laukia, tikėdamies susilaukti per
galės rytojaus.

LIETUVĖS MOTINOS NUOPELNAIATEITININKŲ
SENDRAUGIŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Gruodžio 31-mą ateitininkų rū

mų salėje, Kaune,-įvyko ateinin- 
kų sendraugių suvažiavimas, kurį į tuvė per daugcl šimtų yra pasakęs žinomas šveicarų ra-
atidarė agronomas Valatka l Į metų, po įvairių gyvenimo apy- šytojas Kaisser: 
prezidiumą buvo pakviesti dr. Ig. .

J L V 1*1 i _ _ _ - -     _ r   

Bkrupskelis. kun^dr. A. S.dara- sugpaustų amžių niekad vieSai ginklo, teptuko ar plunksnos, tik 
vičius, mokyt. A anru lomi, p .e ^cndra taip kaip buvo daroma maž’ ranko“ Uiko;
Mas.būna,tė .r M.S.V.J.U., uy motinaj nebuv<> dailė, nkslas-mo.ma būti. Ir

Pr. Mantvydas savo paskaitoj. tai aš laikau didžiausia moteries
ryšium su nepriklausomybės 20 ( . . pašaukimo laime." Iš tikro, kiek
metų sukaktimi, apžvelgė mora- Austrų tauta savo garbingai tuose žodžiuose minties. Vyrai 
linį, ekonominį, intelektualinį ir respublikos prezidento motinai. pasaupj puošia savo darbais, jie 

poniai Marijonai Qainiš pagerbti yra dajlės vadovai< mokslo šulai j 
daro iškilmingiausius posėdžius. vjgose kūrybos šakosc jįemą pįr. „ j| 
kuriuose dalyvauja įžymiausi < moji vieta priklauso, bet nė vie-

- - . . .- .? 
dėti, tik priešingai išdidi būti,

Tik bent trumpiausiai prisi-i galingos Lietuvos Motinoje glu
minkime motinos gyvenimu. Lie- di ir tautos ateitis. Reikšmingai

“Pergalėjimas
po skaudžių, liūdnų ir priklauso tik moteriai, ji vietoj

estetinį lygį lietuvių tautoj.
I Į naujųjų centro valdybų išrink
ti: dr. Skrupskelis, Pr. Mantvy- 
das O. Pabodinskienė, gyd. A. 
Gulbinas ir adv. Plokštis, kandi
datais Lūšienė, Masiliūnaitė ir 
kun. Barauskas; j rev komisijų 
— dr. J. Urmanas, dr. Pr. Dieli- 
ninkaitis ir Adomonis.

Ateitininkų ramovėj sendrau
giai suruošė. N. Metų sutikimų, 
kuris praėjo labai nuoširdžiai. 
Prisiartinus N. Metams, prof. K. 
Pakštas pasakė kalbų, o visi su
sirinkusieji su Karo Muziejaus 
orkestru ir varpais sugiedojo tau
tos paskum ateitininkų himnų.

LIETUVIS GAMINA 
ARGENTINIETĖMS 

KVEPALUS
Argentinos lietuvių spauda 

praneša, kad Argentinos paten
tų departamentas leido platinti 
kvepalų ir odekolonų firmos 
“Nardo” naujus kvepalus, kurie 
pavadinti “Lituanica." Etiketė
je yra piešinėlis, kuriame mato
si per Atlantu skrendųs lėktu
vas. Be to. matosi New Yorkas, 
Londonas, Paryžius. Soldinas ir 
Kaunas. Šios kvepalų bendrovės 
direktorius yra lietuvis kaunie- ' 
tis S ūda kas.

MIRĖ DR. LIUDAS 
VAINEIKIS

Kaunas.—Sausio IT dienų mirt 
žymus spaudos draudimo laikų 
veikėjas daktaras Liudas Vainei
kis. Gimęs 1869 m. *

Velibnis ilgus metus vargo Si
bire ištrėmime. Jo vargai laba: 
gražiai aprašyti jo žmonos p. Vai
neikienės neseniai išleistuose at
siminimuose. kuri tavo noru vy
ko kartu su vyru į išėrėmimą

KIEK VILNIUJE
GYVENTOJŲ?

Vilniaus miestą, sMisšikes ži
niomis,. 19-3$ m. porintoje buvo 
207.750 gyventojų. Moterų apie 
10,0(® daugiau negu vyrų.

G y vantoj prtaw g •»
kas tie’ ma )t I a V . r n am tilksta

g , i rt.-,. , V įniil r . <

.n* ,. t i r aug . t* i.iiv-. I Q h1 m

1933
m

teratūros, meno, mokslo ir poli- na ncgali jiems to pavy.
tikos atstovai. Visi Vienos lai- L -------  - - •
kraičiai ta proga deda geriausius ncg juk ješ mintyj per 
straipsnius motinai pagerbti. L' gyvenimų kūnijasi, 
vairiose draugijose, mokyklose. jas juos karžygių dvasia ir pasi- 
įstaigose ir kitur skaitomi refe- ryžimu uždega, pagalios ji kuria 
ratai, rengiami spektakliai ir su-| 
daromos kitos turiningos progra
mos, kad tk kuo labiau iškėlus 
minėtos prezidentienės nuopel
nus, kuriuos ji yra padariusi per 
50 be pertraukos metų dirbdamr 
austrų moterų draugijoje, kaip 
pirmininkė, motinų būklei page
rinti.

Tai kiek ir kaip reiktų pagerb 
ti lietuvę motinų, kuri ne 50 me. 
tų. bet virš 500 metų garbingai 
ir sąžiningai dirbo—vargo Lietu
vos gerovei ir laisvei ^atgauti? 
Tuo būdu negalime tylomis pra- 
eiti ir galvos nenulenkus ypač 
Lietuvos kaimietei motinai, kuri 
sunkia baudžiavos našta prislėg
ta. nepasidavė svetimųjų įtakai 
nesusigundė jų vyliais. Tik ty
liai lietuvė motina dirbo tais sun 
kiais tėvynės nelaisvėje merdėji
mo metais. Ašaromis ir kančio
mis. širdies ir dvasios kentėji
mais, palaužtomis jėgomis ir pa
kirstų gyvenimu,-kantriai ir ty
liai susikaupusi lauke naujos 
aušros, pranešantį giedrą rytojų 
Tad su viltimi ilgomis naktier 
valandomis, ratelį sukdamos, mo
kė sūnų gimtąja kalba maskolių 
uždraustus raštus skaityti. Tik 
tuo būdu išsaugojo senelių kalbą 
Ji jos išmokė savo vaikus, ji iš
gelbėjo Lietuvą iš pražūties. O 
kai rusai norėjo išplėšti iš mūsų 
širdžių tėvynes ir gimtosios kai- { 
bos meilę, motinos dar lopšy gu
lintiems kūdikiams įliūliuodavo 
dainomis ir raudomis įkvėpdavo 
tokią tėvynės meilę, kad ji dėl 
tėvynės ir bažnyčios bevelijo Si
bire sušalti, katargose supūti ar
ba ant kartuvių savo krauju švie- ■' 
šią ateitį atpirkti. Iš to metome. ■1 
kaip motinos sieloje stipriai ru-; 
s r i jie*:. V - * M .. • 1 > U{ ' h ■ ’ 
nr m su k < - • ■ kC ■

!4 iau sinti
I’ai graži ir • r ■ bu'* 

I rtu r rr ■ M :»»»■.,,

pasaulį, o jos įkurtų jau vyrams 
puošti ar griauti lemta.

“Tautos gyvybė ir patvarumas 
glūdi tik šeimoje, o šios sveikata 
ir likimas — moteries rankose," 
pasakė M. M.

Tas giliausias ir Švenčiausias 
motinos pasiaukojimas.mums pri
mena rimtų pareigų jų suprasti,
užjausti, padėti. Juk motinai mir
ti nesuprastai, neatjaustai ir ap
leistai. tai negauti atlyginimo už 
viso gyvenimo vargus, už kančias, 
kurių be skaičiaus reikia pakelti 
vaikus auginant, tai skria'uda, ku
rios neatitaisius, 
mirti.

Nėra žmogaus, 
turėjo motinos,
dėjo kiekviename žmoguje tvirtų 
oamątą, ant kurio toliau pats 
žmogus stato grafų proto ir Šir
dies tobulybės rūmų Ir juo ku
ri tauta daugiau turi stiprios 
dvasios, dorų ir išmintingų žmo
nių, juo gabngesoė ir kultūrin
gesnė yra pati tauta

St. Lygut as

motina turely

kurs būtų ne-
Ta motina pa-

LENKU KAREIVIAI
ITR OR IŽU O i a

LIETUVIUS.
Vilnius. — Gruodžio 23 diena 

lenkų kareiviai afe®psotoje Lie
tuvoje sulaikė lieruviflcas vestu
ves ir nušovė su draugais ėjusį 18 
metu amžiaus Vitu < V • ■ >. u ..

’ <•' K lis k .71 kelias
dienas.

NUBAUDĖ U2 VAIKŲ 
MOKYMĄ

< • '?č omu
’■ i m a , irt

u; vaiku 
kap tėvu 
m>>k v mm.

,’\vrnt<>)4 Antaną Stttką nubau
dė ’ <M) auksinu palraudoa

I Q K' m 
; 'll 1 m so rn 4
n -Š 4 10.14 m . ! iqis

Natūralu* g \ i r n t.. j u 
Sueitą mzžčją* dėlto kad faa*

i < » v i

SVEIKINIMAS KONSULUI 
BUDRIUI

Klaip+da - c.au*io I J d. Klaipė-

nei tunui tikyba- <L 
kulturai darbininku* t 

žygius, kurie it mušu*
• tįsio kautvniu laukan ir ataavn . b SukilAliu **■

naifs (Komiteto piratMtriu* ir
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JAUNIMO KAMPELIS
 1

GENERALINIO LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS PLANAS

Tarybos suvaiiavimas. ALJIKi kuri. savo vietinėj spaudoj, ir lie- 
Tarvbos svarhun in- . • «Federacijos Tarybos svarbus su

važiavimas įvyko sausio tb d. 
William Penn viešbutyje, Pitts
burgh, Pa. Suvažiavimas sušauk
tas tam. kad apsvarstyti aktua
liausius mūsų tautos ir visuome
nės reikalus. Tarp jų jaunimo or
ganizavimo, 'LRKSA, Moterų Są-

MŪSŲ BASKET BALL
KOMANDOMS SEKASI

Cleveland, Ohio.—Per eilę me
tų mūsų mieste visada buvo viena 
kita gera lietuvių basket ball ko
manda. Šiemet turime net tris ge
ras komandas, kurios žaidžia įvai
riose miesto lygose.

Cleveland© Lietuvių Sporto

tuvių ir kitataučių, to įvykio pla
čiai neišgarsintų, Ajųerikos lie-] 
tuviai katalikai daug yra dirbę, | 
milijonus dolerių sudėję, dėl to, 
neabejojama, ypatingu būdu 
džiaugsis, kad jų mylima Lietuva 
jau sulaukė dvidešimtųjų nepri
klausomo gyvenimo metų. Per tą Į Klubo pirma komanda yra įstojus

Venslauakas išrinktas pirminin
ku, P. Aikšnoras vice •pirm, ir J. 
Petrauskas raštininku.

— Mūsų labai mylimas kun. D. 
Bublys staiga susirgo. Dabar gy
dosi šventos Elžbietos ligoninėj 
Brighton, Mass. Ant. Dranginis

Pildomasis Komitetas savo pusmeti
niam susirinkhne, įvykusiam rugsėjo 21- 
23 dienomis, 1937 m., nutarė pravesti 
generalinį naujų narių vajų, išrinko va
jaus komisiją, kuriai pavedė paruošti 
pilnesnį vajaus planą.

Vajaus komisija lapkričio 18-tos su
sirinkime paruošė vajaus planą, kurį 
skelbia visų organizatorių, kuopų, aps
kričių ir visų narių žiniai.

1. Vajus prasidėjo šių metų lapkri
čio 1-mą, baigsis balandžio 30-tą, 1938 
m. Pratęsimo nebus.

2. Sekmingesniam naujų narių pri
rašinėjimui kuopos raginamos išsirinkt 
organizatorių arba organizatorius, ku
riems talkininkauja kuopos valdyba ir 
visi nariai.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivie
nymą (apdraudos ir pašalpos skyrius) 
įstojimo mokesčio nemoka. Apdraudos 
mokestys visose klasėse, kaip kad yra 
nurodyta’ aplikacijose, yra pilnos, tai 
yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokes-

*tys. Įsirašanti kartu ir pašalpos sky
riuose, Lėšų Fondan moka per mėnesį 
penkis centus ekstra.
i 4. Vajaus metu apskritys, kuopos ir 
jų organizatoriai, kooperuojant su Cen
tru stengias atgaivinti kaimynystėje su
nykusias kuopas.

5. Vajaus metu, kur tik galima, prie 
kuopų, organizuojami jaunamečių sky
riai. Esamų skyrių didinimui ir naujii 
sudarymui imtis skautų organizavimo.

6. Vajaus metu, kur dar nėra, orga
nizuojamos naujos kuopos, kurių nariai 
nemoka įstojimo mokesties. Naujai su-

organizuotų kuopų nariai priskaitomi 
prie Vajaus kontesto.

7. Vajaus konteste už prirašytą narį 
ant $2,000.00 apdraudos organizatorius 
gaus 13 punktų (balsų); ant $1,000.00 
apdraudos—12 punktų; ant $750.00— 
11 punktų; $500.00, $250.00 ir $150.00 
apdraudos—po 10 punktų. Prirašę į 
Jaunamečių Klasę A gaus po 5 punk
tus už narį; prirašę į Jaunamečių Klasę 
B ant $500.00 gaus 10 punktų, ant 
$750.00— 11 punktų, ant $1000 — 12 
punktų.

MŪSŲ JAUNIMAS - 
GRAŽIAI DARBUOJASI

Hartford, Conn.—Mūsų basket- j 
bolininkai jau ‘‘suUytino" New 
Haven’o šv. Kazęniero parapijos. 
Portland All Stars. East Hart
ford anglies kompanijos, Sims- 
burg, Glastonbury ir kitas ko
mandas.

Mūsiškių komandai vadovauja 
kočius Kazys Šimkus, kurs žai
džia Royal Typewrite komandoj.

Merginos irgi turi stiprią ko
mandą, kuriai vadovauja Anta
nas Manikas.

Jaunų sportininkų dvasią pa
kelia publikos susidomėjimas jų 

mėnesiais. Konlerenciju rengimu] Tikime, drug gero aie.ly H Iro -.d.ma.s ir jų gausu, lankymas.
. . 2 . I — Sausio 16-tą musų aukštes-paprastai rupinasr Federacijosi jaunimo. _ . . . _

-• - • • — --! Šv. Jurgio parapija turįkoman- nC8 mokyklos mokiniai-mokines,
»» . ° l Ue>rvn t ..rem,; Sesutėms Pranciškietčms vado-Naujosios dąCYO Lygoj, vyresniųjų sky-|

I • • vaujant, vaidino žinomą veikalą
“Huckleberry Finn.”

— Marijos Vaikelių draugija, 
sesutėms vadovaujant, rengia vai
dinimą.

jungos, darbininkų, spaudo* ir vi- jaįį.^ dauj; sunkių kliūčių nuga- Inter Lodge Lygon.
sa eile kitų klausimų, kuriuos lėj0 nuo priešų apsigynė, Klaipė- ši lyga yra sudaryta iš įvairių 
Tarybos nariai gvildeno. Pirmo- dog ųrajtą at8ivadavo ir drąsiai į tautų komandų — serbų, kroatų, 
je vietpje Tarybai rūpėjo mūsų ateįq žiūri. Federacijos skyrių lenkų ir lietuvių.
veikimo centro — Federacijos vgįĮjėjai, pasirūpinkit, kad ir pas Mūsų komanda lygoj stovi ant- 
veiklos sustiprinimas, sudarymas jug vįetojc ,r vįSOse kaimyninėse roj vietoj, laimėjus lūlaidimųir 
galingo Amerikos lietuvių kata- į koionįjo8e būtų surengtos Vasa- " J-
likų bendro fronto, kurio reika- rj0 gejioHktosios paminėjimas, 
lingumas taip aiškiai šiandien y- ^-ur to ncbus padaryta, veikėjai 
ra jaučiamas. Taryba tarė savo ufgįtrauk8 sau gėdą, ir viešą pa- 
žodį ir dėl daromų skriaudų ka- peįj{įmą spaudoje. Žiūrėkime, 
taltkaim Lietuvoje sąryšy su jr jaunįmas būtų įtrauktas į 
siaurinimu Filosofijos skyriaus mQSų tautos šventės minėjimo iš- 
ir jo teisių Teologijos-Filosofijos kilmcs

pralošus du.
Šioj lygoj žaidžia geriausi 

rniestp žaidikai ir garbė lietu
viams, kad taip gerai atsilaiko 
prieš tokią opoziciją.

Klubo antra komanda yra įsto
jus į Class C Muny League. Ik
šiol ši komanda žaidė 10 žaidimų 

Fakultete. Taip pat buvo pakel-j Rajoninės Konferencijos. Jos —penkis lygos ir penkis "exhibi
ts3 klausimas kodėl Lietuvos vy- rengįamos sausio, vasario ir kovo tion ■

' riausybė nesunorenuoja savo san-
? t y kių su A paštaiškuoju Sostu.

M.iid'ninkų Ekskursija į Tarp-, apskritys. Ligšiol jas rengia
’ tautinį Eucharistinį Kongresą,, kiekvienais metais: 1 

kuris prasidės gegužės mėn. 23 Anglijos, Didžiojo New Yorko riuj.
d V^gri^ aMtfaėĮBudapesJeJ^k Komandų Turnamento

Klausimuišplauks iš’New Yorko gegužis Jas galėtų rengti ir pittsburgie-
clevelandie-

tion"—ir visus laimėjo.
Tikimės da'ug gero ateity ii šio

mėn. 14 d. Cunard Hnijo® gr&- čiai. detroitiečiai.
žiuoju laiw a,BAw»fc.” Ši eks- Čiai. Wilkes-Barre, Pa.. Shenan- Visose lietuvių kolonijine yrą 
kursija rengiama drauge su Ku^kdoah, Pa., ir Philadelphia, Pa.., basket ball komandų.
žiuoju laivu a‘B-A$rfc.' 
kursija i

vadovaus gerb kun. Jonas Bal- 
kūnas. Kunigų Vienybės pirmi
ninkas it Federacijos centro val
dybos narys. Ekskursija nuva- 

JHm® i Budapeštą prieš pat Kon-
atsidarymą. Iš čia ek&kur- 
visi drauge keliaus į Lie- 

raMpęs kuri šiemet mini dvidešim- 
jfrtAias metines nepriklarasomybės 

MAaktuves. Ekskursijos reika-1 
■Mtrreikta kreiptis Į jos vadą‘kan;

"*64—25 Perry Ave.. Į 
Jt Ma*peth L. I., N. Y.. Federaci- 

jp« centro raštinę arba j lietuvių 
y katalikų laikraščių redakcija*. 
V PtoiniĮimkime, kad ši ekskursi-

būt i gausinga, kad Amerikos 
lietuviai katalikai turėtų stiprią 
atotm. rbę. Tarptautiniame Eucha
ristini :me Kongrese.

Įie'.^crne į Lietuvos Neprilclaa- 
hornybės 20-tuosius metus. Va
sario lt d. sueis lygiai 20 metų, 
kai buvo paskelbtas garsusis Lie
tuvos N■ pr klausomybės Aktas. 
Tai rciksminpa sukaktis Ją visi 
turime minėti ir minėti iškilmin
gai. Neturi pasilikti nė viena lie
tuvių kolonija, kuri nesurengtų 
iškilmių ir bažnyčioj ir salėse, ir

. Turime 
viai katalikai. Konferencijų daug gerų sportininkų rr jau lai- 

hį-svarba yta^ziMelė. kas lietuviams naudotis savo jau- 
• nimu, vieton jį duoti svetimtau
čiams.

Cleveland© Lietuvių Sporto 
Klubas apsvarstęs šį svarbų klau
simą, numato, kad daug gero iš
eitų lietuviams, jei būtų sureng-

VYČIŲ VAKARAS BUVO 
: SĖKMINGAS

Newark, N. J. — Sausio 15-tą 
Vyčių 29-ji kuopa turėjo pasi
linksminimo vakarą šv. Jurgio 
draugijos svetainėj.

Vakaras visais žvilgsniais pasi-

DOVANOS
8. Vajaus organizatoriai be papras* 

nuošimčio gaus specialų atlyginimą.
9. Organizatorius, vajaus laiku, su

rinkęs daugiausia balsų gauna laivakor-

to

trip). Vienok nei vienam organizato
riui nesurinkus tūkstančio (1,000) punk
tų, laivakortės dovana atpuola. Tada 
daugiausia prirašęs naujų narių gaus 
pirmąją piniginę dpvaną (cash).

10. Piniginės dovanos: 1-ji—$60.00; 
2-ji—$50.00; 3-ji—$40.00; 4-ji—$30.00; 
5-ji—$20.00; 6-ji—$15.00; keturios po 
$10.00; 9 po $5.00.

11. Apskritys vediniui agitacijos per 
radio už Susivienymą ir už prirašymą 
naujų narių, gaus po 25 dolerius.

12. Pildomo Komiteto ir Vajaus Ko
misijos pageidavimu yra, kad įtrauki
mui darban didesnio skaičiaus darbuo
tojų ir padidinimui vajaus pasėkų, kuo
pos. ir apskritys iš savo pusės skiltų kon- 
testines dovanas.

Generalinio Vajaus Komisija: J. Ven- 
slauskas, Dr. V. Krikščiūnas. J. Jonei- 
ka, V. T. Kvietkauskas, M. Zujus ir J. 
B. Šaliūnas.

Reiktų jas visur ir kasmet reng
ti. Šių metų konferencijose reik
tų kelti mūsų centralmių organi
zacijų stiprinimo klausimą, dis- 
kusuoti socialinius šių dienų rei
kalus. neužrvirŠtant katalikiško-1
sioe spaudos ir Federacijos bei tas basket ball turnamentas vien 
mūsų bendrojo fronto reikalų. dėl lietuvių basket ball komandų.

1937 m. gruodžio mėn. į cen- Šis turnamentas būtų surengtas 
tro iždą įplaukė šios pinigų su-.. Cleveland#, balandžio mėnesį, 
mos: Kearney. N. J., Vilniaus Jau Akrono ir Youngstown’© 
reikalams $13.00: Rockford, Ill., jaunimas davė žodį, kad jie įstos 
draugijų duoklės į Federacija.' į turnamentą. Ką kitų miestų lie- 
$4.00. Jau laikas už 1938 m. mo
kėti duokles, bet dar yra draugi
jų ir organizacijų neužsimokėju
sių už 1937 m. Prašome atkreip
ti į tai dėmesį.

Leonardas Simutis,
ALRKF Sekretorius

tų kolonijų dalyvavo virš 400.
Kuopa dėkoja šokių rengimo 

komisijai — Adelei Baranauskai
tei, Pr. Bernotaitei, A. Karčiaus
kaitei, P. Vaškui, J. Baniui ir V. 
Barkauskui.

Kuopa dėkoja visiems atsilan
kiusiems. kaimyninėms kuopoms 
ir tikisi ateity atsilygint.

Kuopa taip pat dėkoja “Gar- 
. sui” už gražią kooperaciją ir ra
gina visus šį laikraštį skaityti ir 
rerhti. Narys

ŽIEDELIAI
Ii Angliško Vorti 

KUN. ANT. M. KARUŽ1ŠKIS

Visai Logiškai
Ona užsisvajojo. Vyras ją klausia:
"Ona, apie ką t* galvoji?”
“Apie nieką.”
“Juk tai nelogilka. J irk ar galima 

apie nieką galvoti ?”
Ona nusijuokė: g
“Ir dar kaip. .Aš galvoju apie tai, 

k.;į tu man vardadieniui padovanojai.”

UŽSIPRENUMERUOKITE 
LRKSA ISTORIJĄ

tuviai sako? Gali iš visur daly-, 
vau t.

Draugijos, parapijos, klubai, 
organizacijos, ruoškite jaunimą ir 
atsiųskite dalyvauti į šį pirmą 
turnamentą. Duokim progos jau
nimui sueiti. Neatidėliokime šį 
klausimą rytojui, pradėkite veik-' 
ti šiandien. Svarbu mums kuo 
greičiausia žinoti, kiek ir kur ko
mandų yra. kurios įstos į šį tur
namentą.

Vedėjai, kurie nori platesnių 
žinių ir kurie nori įstoti į tur
namentą prašomi rašyti į George San—-atsakė tėvas. 
C. Venslovas, 1267 E. 82nd St.. 
Cleveland, O.

Lietuviai prie darbo!
Jurgis K. Venslovas

(Tęsinys) 

VIII.

Imu n ; m parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
f F. Kernešis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at-

I vaizduojama lietuvių išeiviu pradžia, jos priežas- 
pirmųjų Išeivių vargai ir rūpesčiai; pinnosios lie- 

tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai- 
pnrfcsijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 

•%J«kais, laisvaiii.-iniais; Susivienymo įsteigimas, jojau- 
> *. ttosios dienos, intimas, brendimas, įvairios reformos, 
B® Virgai ir pasisekimai;: fratemalė (savišalpos), tautinė, 
t kultūrine ir n l o nė v. -. i.h
E 3 Knygos kaina bus 1 <i<>lr-i is.

Pinigim saugiawfe ir patogiausia yra siųsti pašto 
gšoney orderiu

‘ j"1 Užsisakydami prenur.rratą išp i k ■ n kartu su 
. ' pinigais siųsk i>■ žemiau padėtą kiip a

MARIANAPOLIO
ŽINUTĖS

Thompson, Conn. — Studentai, 
sugrįžę iš linksmai praleistų a- 
tostogų, vėl stropiai ruošia pa
mokas. Jiems šis laikas yra sun
kiausias. Lauke oras negražus, 
studentai gali daugiau mokytis. 
Dėlto ir profesoriai užduoda dau
giau darbo.

— šiuo metu studentai praloi- 
džia rekreacijos laiką bilijardu 
kambariuose, arba naujai ištepto
je kamuolių salėje. Turi jau- ir 
išsirinkę savo komandas. Kompe- 
ticija tarp tų komandų smarkiai 
auga.

— Antram seoneatrui gavome 
naują profesorių p Jeronimą Atn-

I orozenetų. Kuris Daige viark u- 
i niversitetą magistro laipsniu. Jte
I dėsto anglų kalbą ■kslegfjos kur- ž®.•.—Ikaztoj® ®»®feytoj*«
I _ - I * I mil—■Illi II —

APSIRIJIMAS
Man labai patinka rašytojo pa

staba, kurs sako, kad tarnaitės 
Z turėtų prisipratinti prie labai pa-

Kinų Mandagumo Pamoka prasto ir menko valgio, nors jos 
ir gyvena palociuose, kur valgio 

Kinas atveda savo sūnų pirmą kar- .... .. . . • ,, . i .. o i J i.-/ • pertekhai. Nes gali labai lengvaitą j mokyklą. Po ilgų lankstymųsi r 1 ° _ 6
mokytojas klausia tėvą: atsitikti, kad vėliau turės priim-

— Kokia jūsų garbingoji pavardė? ti tą. kurs prastesnis it pritin-
— Mano nereikšminga pavardė Cing Ramesnis.

“ J __auoikį wtx>. • T
Mokytojas įsako atnešti arbatos ir Paprastas valgis yra geriausias 

sako: kiekvienam. Yra kenksminga ka-
— Teikitės malonėti išgerti arbatos, j raliams, karalienėms, turtingiems 
Tėvas išgėrę* arbatą klausi*:' I ir kilniems patenkinti gomurį. 
~ čOki\JQ^ gBrbiTj' ^‘^^ Tas gadina sveikatą ir sielos ra-
— Mano šlykšti ir niekinga pavarde .

įLyFong. mybę. Mes negalime būti Kns-
— Nevertai peržengiau triadešim taus ir tuo pačiu sykiu pilvo tar

tuosius metus. naifi ir pasekėjais.
— Ar garbingas ir galingas namų . . .

viešpats (čia tėvas kalba apie moky- i N,ekas nokina sielos pas
tojo tėvą) dar gyva*? I gerėjimą dvasiniais daiktais gre-

— Senis jaučiasi gersi,—atsako mo- čiau, kaip šis mėgimas valgyti ir. . . .. ---  -• I . - - . - ...žiū.
rėkite savęs, kad kartais jūsų šir
dys nebūtų apsunkintos apsiriji
mu, girtuoklyste ir šio pasaulio 
rūpesniais, kad ta diena neužei
tų ant jūsų netikėtai.” (šv. Luko 
XXI, 34). Būkite tobulai paten
kintos, todėl, geru rr pakanka
mu valgiu, nežiūrint, kaip papras
tas jis gali būti; ir niekad neuž- 
dėkite neteisingų rankų iš dva
sios godumo ant ko nors, kas 
vai gyti n* arba gertina.

(Bus daugiau)

28 d. 
buvo 

Klebonas kas me

WASHINGTON, D. C. ™ 8^a8“X
. ' jo kalėdines giesmeles. Aho-

Washingtono Lietuvių D-jos buvo gražiai papuošti elglai- 
Veikla temis ir kitokiais pagražinimais

Sausio 9-tą. Knights of Colum- —tikrai amerikonška, nes klebo- 
bus salėj. 918 10th St., N. W.. įvy-1 nas fcajp buvęs Amerikoje, tai 
kušiam Lietuvių dr-jos susirinki-‘oka. ir bažnyčią papuošti. Žino
me išrinkta valdyba, būtent, pirm. nių į,uvo ]abaį daug. 
Juozas Žemaitis (Wilkes-Barre. * » ♦
Pa.), vice pirm.—Marijona Že- Vaikų Šventė. Gruodžio 
mantauskaitė (Worcester, Mass ).j Nekaltų Bernelių dienoje 
rašt. Juozas J. Vaicekauskas vaiku šventė.
(Moundsville. W. Va.), ižd. Juo- taį vaikučių intencija atlaiko gie- 
zas Gabralevičius (Washington.; dotas mišias, pasako pamokslą ir 
D. C.). i suteikia palaiminimą šv. Sakra-

Buvęs pirmininkas Jonas Bra- mcntu. Taip ir Šiemet tėvai ir 
zinskas. kuris vadovavo draugijai I motinos daug vaikų privežė į baž- 
per du metu savo kalboj nurodė nyčią Po pamaldų daugelis tė- 
reikalą visiems Čionykščiams lie- Vų ir motinų dėkojo klebonui, kad 
tuviams laikytis vienybėj ir dirb-j rūpinasi jų vaikeliais.
ti visų lietuvių gerovei. Bijutiikiet>s

Sekantis susirinkimas įvyks. 
sausio 30-tą, kuriame galutinai ' 
pasiruošime prie Lietuvos Ne-| 
priklausomybes 20 metų sukak
ties minėjimo. Tam darbui yra 
išrinkta komisija. Bus pakvies
tas Lietuvos Pasiuntinys P. Ža-i
deikis su ponia ir kiti įžymūs Spruce SL, Miner*ville, Pa. 
svečiai. Mūsų jaunimas yra išmo- Kovo 2—13 d., 5 Highfield Rd., 
kęs daug gražių lietuviškų dainų. Worcester, Mass 
kurias padainuos tą vakarą. v ,

Buv. musų raštininkes motine- _ t t JCovo 2^ fiw•»» »» m.,
lė p. Sienuta sugrjžo iš ligoninžk Woo,|^h St.. j ••racy City. N. J. 
Linkime jai greitai pasveikti.

Norintieji daugiau sužinoti i- 
pie mūsų dr-ją tesikreipia prie 
Joseph J. J. Vaicekauskas, 1435 
Newton St., N. W., Washington. 
D. C. J. J. V.

KUN. A. DRAZDŽ10 
MISIJŲ KELIONE

Samio 80 d.—vasario 13 d., 320

7

kytojas.—Ai turiu du iunyčius (du gerti. Tat Išganytojas sako: 
Vaikus). rėkite navM kad kartais iūa

— Garbingas mokytojau, — kalba 
toliau tėvas,—-aš atvedžiau savo mažą 
žunytj, kad jis galėtų įeiti j jūsų gar
bingąją mokyklą.

Tuo* žodžiu* tėvui ižtaras, atvesta- 
ži* vaikas puola kniūbsčias prieš mo
kytoją ėr kakta keli* kartus suduoda | 
žemę. Kai nusižeminimo ir klusnumo 
ceremonija baigiasi, tėvas vėl sako:

— Ai jus iiandieiĮ baisiai kankinu 
savo atsilankymu.

— Jffls mane labai nudžiuginote. Tai 
aš jus pažeminau,—sako mokytojas.

Jau stovėdamas prie d»rą. tėvas at
sisukąs kalba:

, — r r ■ ” - —Ai ju* dabar atleidžiu nuo kan-
I brozevičių, nuris baigi Clark U- kinimo. Ai ilsina.

i — paamša... Eikite pama-

Kovo 14—20 d., 220 Ripley PI..
Elisabeth, N. J.

Kovo 28 d.- balandžio 3 d., 387

Spring

yra

DAYTON, OHIO

' Dari
Cam r ui,

UF. o. 32.

flBft/imii//: Bitiniu I dolarj ir teiksi* jralvn man.

prenumaratorif skaičių n

tuose.
- Pwasari twimc baseball »«-! karollw Angs-taa (Mfi.

Io > g.'M i-'n • 1 ;u
zoną, rudenj ftrtboU .ezoną, o Va*
Žicrr. >» met., rvisų dtimoi «ek pr P Ujl!o j,j . ii,^

.< Į^i hIm ka.., t«)entll« K*ip gav > nustebima k.’.fUI i r.ų-Hiina

kie'x ienaia :rvta18. taip ir Urmct J"11 P'1"" 4 mu'lmAs ’ ..itlauaš
,rn., »<k. -a va.d.n. du vok. '' 'I Sąryšio party

Jramą n komediją Vien* 
dr4ini»e aekcijo* dali* )*u ruo-

)■ toliau, kol ladaa 
Kada lerk gcballu

Zinutės
Altcrtaus vadelių party 

ve sausio 25 dieną. parapijos
bu-

sve-

bus
■ au*lO > d rną . I iftuv.n Vv.' 
kuopi t.n kai ir k mad i i-n i' ■ va

KUN. J. ZABULIONIO 
JUBILIEJUS

Biįutiikis.—Gruodžio 20 d. vie
tos klebonas kun. J. Zabulionis 
paminėjo septynių metų kunigys
tė* jubiliejų.

1930 m. gruodžio 20 d. šv. Jo
no įLaterano bazilikoje Romoje 
jis buvo įšventinto® kunigu, o 
gruodžio 21 dieną Sv. Petro ba
zilikoje laikė pirm j* m *ia»

Tad gruodžio 20-tą MKteS I 
■: 4 : K r k ■ d. .IS« t as irmsh 

rn.>nių 'Jalvva'. ' •*> n v <' . n j. kad 

pasimelsti ui kleboną l aike tni

Balandžio 4- 10 d., 114 
Garden St., Easton, Pa.

Balandžio 11 — 13 d.. 1529 
politan St, Pitttabargh, Pa.

Gegužės 8—15 d. McAdoo,
Gegužė* 13-29 d., 814 W. M aha 

noy Avė., Mahanoy City, Pa.
Birželio 3—18 d., 259 N. 5th St.. 

Brooklyn. N. Y.
Kovo 21—27 d., 105 Main St. 

Athol. Mast. .
Atlyginimą* ui misijų darbą ir au

kos skinamo* statomai Liotsvoje Vy* 
lėnuose Saieaieėių misiją įataigsl

Pranešama, kad Lietuvos Saloaie- 
ėią misfjnnierius kun. A. Drasdys bai
gęs šią miaiją kelionę j Lto-
tuvą.

Po Portretu 

gJiaini << i» •

Metro-

k at partrata

k \ i r f i arm pa i emt i

vieniję jėgas stropiai dirba
— t komis dienomis studentai

tavo Ištirpta Imu naudingiems reikalams 
j Girdėti kad Zigmą* Gudei

uju ta intencija ė)O pi ir iv Kn 

mimij.», po pamaldų kteb-’nat ip 

v<> daug sveikinimu ir linkėjimu
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“GARSO” KATALOGAS

■

YOUNGSTOWN, OHIOSO. BOSTON, MASS.

.10

.50

15

10

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

1.7*
1.75

- 1.55
1.25

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......................................................t
VYR1AKI, auksiniai...............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti............................................................
MOTERIMS SAGUTES .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt...........................................................................

Nauja LRKSA 63-čios 
Kuopos Valdyba

LRKSA 63-čia kuop^ turėjo

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Stroat, Wilk«*-Barr«, Pa.
I~aiAkai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkštos odos apdarai*...........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltai* apdarai*........................
ANIOLAS SARGAS—juodo* odos apdarais........................
DANŲAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodai* apdarai*...................
ANIOLAS SARGAS—juodai* apdarais.................................
MALDŲ VAINIKĖLIS ..............................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarai*............................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS. MAŽOSIOS GĖLELĖS.. 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEčIO...............

. 145.

. .To

. 40

. .05 <

. .10

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .........................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rjų aktų................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija........................ ..

iDOLFELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK.............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Si

mas Oratorius...............................................................................

LRKSA 51-MASIS SEIMAS 1938 M 
GEGUŽES MSN. 16-19 DD.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltuti*, Dv. Vada*. 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, III.
L. šimuti*, Prezidentas, 2384 So. Oakley Ave., Chicago, III.
J. Vamlautka*, Vice-Prezidentas, 59Q Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. šaliūnas. Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. ,
V. T. Kvi.tk.u.k*., Iždininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikičiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N,. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonas Kviatkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
STATUTŲ KOMISIJA

Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.
Vlada. Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chjcago, 111.
Juozas Batvinskas, 94 Fulfon St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė. P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

šiuo trumpai primenu, kad Liet. R. K. Susivienymo 
Amerikoj 51-sis Seimas įvyks 1938 m. gegužės mėn. 
16, 17, 18 ir 19 dienomis, Pittsburgh, Pa.

Tuo tarpu čia priminsiu LRKSA konstitucijos o-tą 
Straipsnį ir jo 1, 2 ir 3 paragrafus:

1. Kiekviena geram stovy esanti kuopa ar narys turi tei
sę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.
Komisijai NEVĖLIAU 90 dienų prjei Seimą. Komisija 
tokius pataisymus, jeigu jie neprieiingi valstybių įstatys 
rnams, studijuos ir paskelbs orgaHe ne viliau 30 d. prieš 
Seimą.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raktu Statutų
( 3 Visos pataisos, liečiančios Susivietfymo Konstituciją,

Įstatus ir taisykles, turi būti pasiųstos tiesiųg Statutų Ko- 
i misijai. Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios pa

taisos bus patiektos Susivienymo sekančiam Seimui ap
svarstyti. .

Kitus 51-mąjį Seimą liečiančius dalykus, paskelb
siu vėliau.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
CLEVELAND, OHIO | vasarį rengto vakaro liko pelno 

$33.75, kortavimo vakaro $20.41.
. . „ piknyko $12.75. Kuopos pasidar-

Iš Metinio 142-ros Kuopos platinant rikietėlius gau-
Susirinkimo ta pejno $55.00, kurie paskirti šv.

LRKSA 142 kuopa sausio 13, Jurgio parapijai stacijų įtaisy- 
dieną šv. Jurgio parapijos mo- mui. Lietuvių Kultūriniam Dar

želiui aukojo $17.00; šv. Jurgio 
parapijos bazarui $5.00, rengto 
vakaro šv. Jurgio parapijai auka 
atiduota $15.50. Visos bilos ap
šnekėtos, kusios tiktai.buvo padar

kykloj laikė metinį susirinkimą, 
kuriame buvo įklausyta visa eilė 
darbuotės raportų. Lietuvių 
Kultūrinio Darželio raportavo at-

kad Darželio darbiRrtė "yra 
l^bai; įvairi. ’ Rengto vakaro**fkęs* 
^įjčio Mirtis" iki dabar pelno gau
ta $145.81. Dar bilietai ne visi 
grįžę ir už programus nevisi su
rinkti. Tikimasi dar daugiau į- 
ęigų. Talentų vakaras bus ren
giamas vasario 13 dieną (Lietuvių 
Salėj, 69 Superior Ave. Lietuvių 
(Sieną rengiama 19 vasario, šeš
tadienį. taipgi Lietuvių salėj. Au
kų rinkimo vajus eina visai pama
žu.

Bendras 3-jų kuopų kortavfmo 
vakaras buvo nepasekmingas. Tas 
dalykas neturėtų būti. Reikėtų 
daugiau vienybės visom kuopoms 
ir daugiau lankyti bendrai pa
rengtus vakarus. Komisija — J. 
Venslovas ir A Vilimaitis darba
vosi gana gerai.

Apskrities atgaivinimo komisi
ja dar kolkas nieko nenuveikė, 
nes kitos komisijos negalėjo gau
ti oficialiam susirinkime. Kuopa 
pageidavo darbą varyti pirmyn.

Vakaro rengimo komisija — 
Juozas Navarskas, Al. Vanagas, 
M Kupcevičiūtč Julė Salasevi- 
čienė ir Ona Stapulioniens rapor
tuoja. kad turėjo susirinkimą ko- 
o@i®ijos pirm. J. Navarsko namuo
se ir aptarė visą ateities veikimą 
ir vienbalsiai nutarė pakviesti 
Par ę Gi II , ■ cnę k >■! ji su reng
tu ;mims , -n \ 1 dininid gavi 
m- .,1 ku 1 virt- -n
K ■ :i - sirmc ■ 1: rengti ir
p.i'atr st c «< • n<>j l .i trioji 
(, x Ui ,1.' r im.( - : s v 1 s .. . 11
*141 V M K-' . i<« ' « 4l JS t ’ a

b.i 1 t;t .i 1111 i<v« v . 1 s 1 4: n:
siu* ku ’ ivo pr statyti N c
*^nt gana k fin'll: r ju >nt 
Amri iKOj u (uti. 
Kuprcvu’nitr 
knyga* km 1 užima m .>mi*> j. .s lai r c ' ais o< < 1* r - ' kru: g
bą kaip ja 1 na n*' r

Vi finansiškai. Taipgi mirus pci 
rai narių buvo užpirktos mišioš* 
Mat, kuopa yra nutarus, mirus 
nariui, pagal šeimos norą užpirk
ti mišias arba gėles. •

Nauja valdyba užima vietas ir 
pasižada su noru bei pasišventi
mu darbuotis, būtent dvasios va
das kleb. kun. Vilkutaitis, pirmi
ninkė Julė Salaševičienė, 892 
Paxton Rd., vice pirm. P. Glugo- 
dienė, nut. rašt. Al. Vanagas, fi
nansų rašt. Jurgis Venslovas (se
nas), ižd. Juozas Navarskas. ka
sos globėjos p-lės Navarskaitė ir 
Kuprevičiūtė, tvarkdaris Juozas 
Alekna; koresp. P. Glugodienė, 
daktaras kvotėjas dr. Juozas Ke
mėšis; Kultūriniam Darželiui at
stovai Jurgis Venslovas (antrus 
metus), Paulė Glugodienė (aš
tuntus metus).

P. Gluni. koresp.

SCHENECTADY, N. Y

ė M a t.i d a ( ' t’.i

dwlri: dar
V i*, ir km

Metinis 21-mos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko sekmadienį, sausio P d. j
1938 m. bažnytinėj svetainėj. Iš- metinį susirinkimą sausio 16-tą 
rinkta nauja valdyba: pirm. An- t toj po pamaldų, parapijos sve- 
drius Pinelis. vice pirm. Jonas tainėj. ,
Jaroša, rašt. Stasys Budrevičius. Pirmininkaujant V. Konstanti- 
iždin. Julius Siauris; organizato- navičiui, kuopos susirinkimai y- 
riai J. Jaroša, A. Kraunelis ir S ra gabiai vedami ir nesusiprati- 
Budrevičius. mu arba nereikalingų diskusijų

Nutarta vajaus metu surengt nebūna, bet greitai ir tvarkingai 
prakalbas dėl prirašinėjimo nau- prieinama prie rezultatų.
jų narių ir rengt prknyką at .- Bet šis susirinkimas buvo trukš- 
nančią vasarą. mingesnis, nes nauja valdyba 1938

Mėnesiniai susirinkimai bus lai- m. buvo renkama, taigi nebuvo 
komi antrą sekmadienį kiekvie- Į galima be diskusijų ir karštesnių 
no mėnesio bažnytinėj svetainėj, susirėtoimų apsieiti.
tuojau po sumai. Turiu pastebėti, kad šiems me-

Visais kuopos reikalais kreip- tams kuopos valdybon pateko jau- 
kitčs pas rašt S. Budrevičių, 259 nesni ir gan energingi nariai, o 
W. Fifth St.. So. Boston, Mass, tokių mūsų kuopai reikia.

S. B. Nauja vąJdyba susideda iš šių 
narių fptnn. Vmcas Konstantina- 

f. M0??? ’ viČiusi padėjėjas M. Dereškovi- 
imas

Nauja, vąJdyba susideda iš šių 
irių : pirm. Vint ”

čius. sekr. Jonas Kubilius, iždin.
95 kuopa laikė susirinkimą kp. S. N. Marks-Markauskas, iždo 

sekretoriaus namuose, 248 W. 
Fourth St. 9 dieną sausio. 1 vai.
po pietų.

Susirinkimas buvo metinis. Iš-

globėjai J. Skirkevičius ir Ponas 
Povilonis.

Kaip girdėti, tai nauja kuopos 
valdyba yra pasirengus veikti su

rinkta nauja valdyba: pirm. Kas- didžiausiu pasiryžimu. Taigi 
paras Žuzanavičius. sekr. Paulius Jauksime, ką ateitis parodys ir ar 
Mikalauskas (senas). jjc laikys savo garbingą žodj —

Mūsų kuopa nedidelė, tik 20 prižadėjimą I
narių. Kuopos nariai ir nauja valdy-

Pemai mirė du nariai Judita i>a džiaugiasi, kad mūsų parapi- 
Mikalauskienė rugsėjo 9. ir Juo jos gerb. įieb. kun. C. A. Petrei- 
zas Mockus lapkričio 11. įis prisirašė prie mūsų kuopos

Kuopa kasoj pinigų neturi, bet todėl yra vilties, kad kuopa daug 
šiaip viskas yra tvarkiai vedama. ko susilauks, turėdama tokį veik- 

P. P. Mikalauskas, sekr. lų narį.
 Vajaus organizatoriais apsiėmė 

pirm, su iždininku. Geistina ge
riausio pasisekimo, nes čia ištik- 
rųjų yra sunkus darbas gauti nau
jų

Metinis 10-to» Kuopos 
Suairinkimaa

Sausio 16-tą LRKSA 10-ta kuo
pa taikė metinį susirinkimą. Nu-1 
tarta smarkiai vesti narių prira
šinėjimo vajų ir pagaminti įneši
mų dėl Seimo. ,

Taipgi buvo renkama valdyba 
šiems metams. Pirmininku vien
balsiai išrinktas P. A Užumec- 
kis, vice pirm. P. J. Grigaitis, fin. 
rašt. P. J. Sakalauskas, prot. rašt. 
p: Kundrotienė, ižd. p. Mažeika, 
knygų peržiūrėtojai p-lė J. šefel- 
taitč, o kito žmogaus pavardės 
nepamenu.

Labai malonu, kad 10 kuopa ga
vo tokią gabią ir pasišventusią 
valdybą. Pora metų atgal 10-ji 
kuopa buvo beveik pakrikusi, ne
rodė jokio veikimo. Kada A U- 
žumeckis stojo pirmininku, jis tu
rėjo daug vargo, kol kuopą su
tvarkė. Surengė penkiasdešimt 
metų jubliejaus paminėjimą, iš
garsino net svetimtaučių akyse. 
Turėjo daug savo brangaus laiko 
ir pusėtinai savo pinigų pridėti.

Ant. Lžžumeckis yra piimutinis 
ir seniausias laidotuvių direkto
rius ir visa širdimi atsidavęs dar
buotojas katalikiškoje ir tautiš
koje dirvoje. Jis yra daug pasi
darbavęs dėl Šv. Kazimiero para
pijos. Per keturiasdešimt metų 
nebuvo to veikimo, kur p. A. Užu- 
meckis nebūtų prisidėjęs darbu ir 
pinigais. O kiek ant Lietuvos ne- 
zriklausomybės aukuro yra pa- 
clojęs, ne tik šimtinėmis, bet ir 
tūkstančiais. Nemanykite, ger
biamieji, ly>d Amerika Lietuvą 
taip lengvai pripažino, tik tie ži
no kiek tas kainavo, kurie dėl to 
pripažinimo darbavosi.

Parapijai ar draugijai būdavo 
reikia scenerijų, paimu,—papra
šai p. Užumeckio ir jis parūpina.

Nežiūrint jo tokios darbuotės 
ir nuopelnų, vis dėlto ir jis su
si laukia šmeižtų, paniekos ir nt* R 
dėkingumo. Bet taurūs žmonės 
neužmirš to geradario, parems jį 
žodžiu ir dai-bu.

Mes norim, kad mums vadovau
tų, cfirbtų, tai ir mes jį paremki- 
mc- Je*Ku atsilanko mirtis į na
mus. neužmirškime seno laidotu
vių direktoriaus p. Užumeckio. 
1 uaip pirmiau, taip ir dabar jis 
patarnaus pigiausia ir tinkamiau
sia ir tuo mes parodysime savo 
palankumą ir priduosime daugiau 
energijos darbuotis, nes jis ma
tys. kad mes įvertinam jo pasi
šventimą dėl žmonių gerovės.

Menka Dulkelė

ROSELAND, ILL

WATERBURY CONN

Mėnesinis 91-mos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko sausio 9-tą, šv. Juozapo 
parapijos senoj mokykloj.

Draugas

GARY, INDIANA
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Metinis 245-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko gruodžio 19, 1937, tuoj 
po sumos. Nariai'susrrinko skait
lingai. Visi pilni energijos.

Susirinkimą atidarė malda pir
mininkas Stanislovas Z y būda, 
prot. rašt A. Marcinevičius per
skaitė praeito mėnesio nutari
mus. Fin rašt. V. Savickas per
skaitė visų metų pajamas ir išlai
das. Pasirodė, kad mūsų kuopa 
kelia įimtus doleriu daugiau pa
ėmė iš Centro, negu pasiuntė į

Kuopos rs&alanas pinigu pe-

,.i., Inn.. . ■p I j i k r 141a h 
Hm p> ik‘sii»ė nuo valdybos, nes

Pirmin. Stasya Lusas atidarė Metinis LRKSA 129 Kuopos 
susirinkimą malda. Susirinkimas Susirinkimas
buvo skaitlingas. Gaila, kad ne- Sausio 9 dieną, 1938 m kuopa 
kiekvieną mėnesį tiek narių atsi- laikė metinį susirinkimą. Ap
lanko J susirinkimus. svarsčius bėgančius reikalus, pri-

Kun. Benediktas Gauronskas, rita prie rinkimo valdybos. Val- 
vietinės šv. Vardo dr-jos dvasios dyba life© ta pati. Mitingai bus 
vadas davė kuopos 1938 m. vaMy- laikomi toj pačioj vietoj ir ta pa-
bai priesaiką ir trumpai pakalbė
jo

Finansų raštininkas išdavė kuo
pos finansų raportą. J Centrą pa
siųsta $1.144.08, iŠ Centro gauta 
$43.00, kuopos ižde yra $143.69.

Conn, apskrities priešseiminis 
suvažiavimas įvyks vasario 6 d. 
šv. Juozapo parapijos senoj mo
kykloj, Congress Are. Tą pati 
vakarą vaidina veikalą vardų

Parašė 
kun. Jonas Kripes iš Hartford, 
Conn Bu® vaMtaaoaas pšcnmiį k ar-K>

Skaityta* laišką* ---- —..........____
nuo Sekretoriaus J B šalį u n n iš mu p: I e m prie \ zld \ I >. .i rink ' 1 r 1 4 ’1 r A ' 1 ‘i * 11 :>a’ r»
1 7 punktų. Visi Ytr eipė daug do- 1 IšiH»tiširn*ri*i H ; ** 11 r : 11 Į..ima t s't-l k.i ,4 A:,

Mis ) gražius ir naudingu* pats- pat* St Zyb-.ida 
stažui bei ptraginisnus. Ypatin-lja* K iaureckat

ti Centro Po si*,, *mulknirn>ikų nutari- iš Hartford. C*i.

f Hl
91 Kuopot Susirinkimai

o

buvo “slow ” Visi užimti lutose i Cente: St prot rašt ta* pat 
susi rinkim* Išdalinta keho’išca A Marei nkevičru* ildm A R«i

čia tvarka.
Finansų raštininkai Al. Buka* 

pranešė susirinkusiems ką dary
sime su vajum, ar rinksime orga
nizatorius. kad prirašyti daugiau 
narių Į kuopą ir skundėsi, kad 
kuopoj yra mažai narių. Via! na
riai sutiko, kad visiems reikta 
darbuotis ir pritraukti daugiau 
narių į kuopą-

Toliau raštininkas nusiskundė, 
kad tiup mažoj kuojoj daug li- 
goniųTbaljaff yra du ligoniai, bū- 
t r n! <ag.i Paderienč. kuri I 
jau >rfga nūs Irepk'riKo 28 d. Ur 
AujLgJ?BbkisHtianS — serga nuo 
gru^dB©- M. .1937 ir dar nuo šios 
dieno 
trnt 
p<»* 11

33-čia Kuopa Progresuoja
LRKSA 33 kp. fin. rašt. Kazys 

). Rubinas šiame vajuje pasiryžo 
laimėti pirmą dovaną. Štai sau
sio 2 d. susirinkime priduotos 
naujų kandidatų aplikacijos: Bro
nius Papšis, Sr., Bronius Papšis, 
. r., Antanas Papšis ir Evelyn 
’apšis. Motina pirmiaus yra į- 

sirašiusi. Reiškia kita šimtapro
centinė šeima padaugino Susiv. 
didžiulės šeimos narius.

Gražu ir malonu, kad mūsų 
tuopa netik nariais didėja; bet 
visuomet yra graži ir pavyzdin

ga tvarka. Tai dėka mūs veiklios 
hr nuoširdžios kuopos vadovybės.

nb.

PATERSON, N. J

) pat* Sim Vainelevičiu*. ligonių

- V. lavtaĖM

ni wno iv Juozapo parapijo*
okvkloj Congress Ave ,
Sekantis 01 kp susirinkimas *r*m 
is vasario 13-tą j ir

■iri'dėjo viena ligonė, bū-
Oatam i ja Pa>ei.r i r k .. •

ojinpi Operacija. T 

kuopos nariai linki v.

-RKSA 65 Kuopos Valdyba 
1938 Metams

šių metų valdyba susideda iš 
šių asmenų: Ignas Kulikaitis — 
pirm., Antanas Stankua—pagelb . 
3arbors Vyėknė—ižd., Bernar

das ObelevMius — nut. rašt., J 
Sprainaitisr—‘fin. rašt.

Vajaus laiku išrinkti organi
zatoriai J. Spninaitis ir Berner- 
las <'beįeiti' m’. N ta »•« <’ > 11 

■ am..* i i a*.- r . a- ■ >.<>., „r
rius

K u<ą- >»
mėnesi pirmą ketvirtadienį 5 

M visai* Hvien darbuo ' vakare parapija* svetainėj

lull
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso •rimynoms, knri<j 
kili nariai (auna organą, gali pasirinkt; sau knygų -• ••<> katalogo ne
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiama. kirai, (.hma šauti tik aš 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton orr--’" nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South SL, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NEW HAVEN, CONN. NEKROLOGAI
i

Svarbus LRKSA 116-toi
Kuopos Susirinkimą t

Pranešu visų narfų žiniai, kad 
vasario 6 d. įvyks svarbus 116 
kuopas susirinkimas paprastu 
ku parapijos svetainėj. TaAfll 
kviečiu nares ir narius ypatiškai 
pribūti į šį susiritfkimą. nes ran
dasi svarbių reikalų aptarti.

Meldžiu per kitus duoklių 
prisiųsti, bet patys ateikit ir da• 
lyvsukit. taipgi att-fveskti’ naujų 
kandidatų, nes dsibar eina na u 
jų narių vajus, gera proga kiek
vienam prisirašyti, nes vajaus 
metu įstojime mnkr^r* nė t a

Už prirašymą mujų narių yra 
skn . . •< 4!V>« V ,kim <■ 1*1 i

darbą, būkim wganuatoriai n 
..iii - r ii.4 kolnnijn*

' - - ' .* . > • t 1V4Itr» apsidi a.lt

ti Susivienyme.
't ■ ■' ■ l«" h 11, nfnrmar I mM-I- , , ■
It! VI m \ 4 1 1,4 -IJUIU

: > a nj v 4 1 a 111
k »*

MIRE 187 KUOPOS NARYS 
ANDRIUS MASKELIS

FrackvUJe, Pa. — Sausio 7-tą 
m rė Andriu* Maskelia Palike 
Žmoną Oną penki* lūnui ir vie
la '►trr! Pri*ira4ė prie LRKSA 

lb' <j> traiandtm mėn 1922 m
L I rtuvos Kilpa tš Rudaminos 

paraį''x.
I’i a lota* «a-i*io II d tu tr> 

Joni • s- Miii <nii

kuhaitę kuri pasn 
nam patarnauti

V r i. ■■■'!• priklausė prie

ANSONIA, CONN. \



Mr. 4. Sausio-January 27. 1938

CICERO, ILL kuopos pirtamnką Andrių Ven- 
detefcą

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo antrą sekmadienį po 
sumos parapijos svetainėj.

M. Bendikas, fin. rašt.

POTTSVILLE, PA.

Mėnesinis 4S-doą Kuopos
Susirink ynas

LRKSA 48 kuopą turėjo mė
nesinį susirinkimą sausio 9 dieną' 
šv. Antano 
kambary.

Protokolas priimtas kaip skai
tyta*.

Skaitytas laiškas iš Centro su 
taisyklingais nurodymais kaip 
laikytis tvarkos kuopoje. Ypatin
gai sergantiems arba įnirusiems Superior Av«- 
nariams išpildyti Centrų nurody-' CLEVELAND, Ohio. — r>n kuopo« 
tas taisykles, tuomet nebus sun- brinkimas bu* vasario 3-čią dieną 
, . ■ . . . 17:30 vai. vakaro Lietuvių salėj. Visi
KUmų su pašelpa arba pomirtine. ■ narjaj prašomi susirinkti ir savo duok- 
Kuopos vadovybė maloniai sutiko les užsimokėti.
ląikytis Centro nurodymų. I DONORA, Pa. — 88-tos kuopo*

Raportas iš metinio knygų per- susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
žiūrėjimo. Komisija pranešė, kad *v; Ju°“P° P«™pijos bažnytinėje sa- 

viskas finansų raštininkė* tvar
kingai vedama ir ekonomiškai da-l 
romą dėl kuopos reikalų. Į Cen-j 
trą duoklių pasiųsta per 1937 m. Į 
$1,162.86. Keletas narių užsilikę 
su mėnesinėmis duoklėmis. Kele
tą* narių užsilikę su mėnesinėmis 
duoklėmis. Z. Kernauskas buvo 
sirgęs 1937 m. pašalpa buvo pil- 

išmokėta. Mirė viena narė a.
a. M Valiulieųę ir pilnai gavo iš
mokėjimą iš Centro. Geram sto
vy narių turime 75.

parapijos mokyklos. LRKSA KUOPŲ

SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohia.—8-taa kuopos 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių saloje, 6835

šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
po sumos parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

.■ T T«~ j
į Kapo rtas komisijos dėl rengia* 

nu> vajaus vakaro. Pranešė, kad 
r$yisk.is prirengta.

Bu pradžia rpetų pasirodė ūpąs 
geras Pirmininkas kvietė visus 

-narius stoti Į vajaus darbą.

LRKSA 48-tos Kuopos 
Vajaus Vakaras

Buvo sausio 9-tą. Gražiai pa
vyk Publikos atsilankė nema
žai Suvaidintas dviejų aktų vei- 
kaliukas "Vaigšas Tadas,” vado
vaujant I. Sakalui. Lošėjai savo 

otis atliko labai gražiai, ypa-j 
’ tk>Ca5 Tadas buvo numiręs ir tik 
. jąįtdvasia juokino publiką. Lošė- 

buvo sekanti: Tado rolę lošė 
♦ L Sakalai Marė, jo žmona—K. 

^belly. Daktaras — A. Benaitis, 
~ Xvnaite —• A. Sakąląitė. Viskas 
iFWJasi Tado kambary. Tarpais 

jaunieji muzikantai pagrojo. Kal
bėjo Centro Dvasios Vadas kun. 
A. Ba Irutis. Centro Prezidentas 
L. šimu tis, dr. A. Rakauskas, adv. 
K. Česnulžs ir mūsų kuopos dva
sios'vadas kun. H. Vaičiūnas.

Dai tr prasideda tikras darby
metis. Žmonės pradeda suprasti 
savo lietuviškos organizacijos 
vertingumą ir smulkmeniškai tei
raujasi A. G.

MASPETH, L. 1., N. Y. — 108 kp. 
susirinkimai bus vasario 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj. 7 :30 vai. vakaro.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus sausio 30-tą diena 
2-rą vai. po pietų 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
7 vai. vakaro Šv. Kryžiaus parapijos

LINDEN, N.
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro, 
svetainėj.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

Lietuvos Nepriklausomybių 
Sukaktuvių Paminėjimą* 
šiemet jau susilaukėme 20 me

tų nuo to laiko, kuomet 16 dieną 
vasario mėnesio, 1918 metais. Vil
niuje tapo paskelbta Lietuvos ne
priklausomybė. -•

Nudžiugo kiekvieno patrijoto 
lietuvio širdis, kad mūsų tęvynė, 
po tiek daugel metų vergavimo po 
svetimu jungu, įgijo teisę gyven
ti tarp pasaulio tautų, kaip lais
va, savistovi ir nepriklausoma 
valstybė.

Amerikos lietuviai nepamiršo 
ir nepamiršta dabar savo tėvy
nės. Kas kaip moka ir išgali, vi
suomet dirba Lietuvos gerovei.

Šiemet apvaikščiojant 20 metų 
nepriklausomybes paminėjimą y- 
ra rengiamas didelis bankietas 
Pottsville, Pa.. Necko-EHan vieš
buty, 16 dieną vasario mėnesio. 
Šiame bankiete dalyvaus atstovai 
nuo penkiasdešimt tūkstančių 
lietuvių, kurie gyvena Šioje apy
linkėje: bus gabių kalbėtojų— 
lietuvių ir amerikonų, kurie pri
sidės pasidalinti džiaugsmu su 
mumis.

Apie 
nešime

J. — 200 kuopos

CLEVELAND. OHIO

KANSAS CITY, KANSAS

236-čion Kuopos Vaidyba
1938 Metams

Mūs kuopa laikys susirinkimus 
kas antrą sekmadienį kiekvieną 
mėnesį šv Kazimiero parapijos 
•alėj po sumos. Prašom nariui 
laiku užsimokėt savo duokles.

Sudarykim Didelį WS 
Skyrių

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
riaus laikinoji valdyba atsišau
kia į draugijas, kad išrinktų ats
tovus sudarymui didelio skyriaus 
ir kad pavieniai asmenys tą rei
kalą remtų savo kuopose arba 
draugijose. VVS skyriaus parei
ga bus tęsti kovas už Vilniaus va
davimą dirbant išvien su viso pa
saulio lietuviais, renkant aukas, 
išnešant protestus prieš lenkų 
žiaurumus pavergtame krašte, 
reikalaujant pasaulio valdovų 
skaitytis su lietuvių tautos reika
lais ir stiprinti vilniečių dvasią.

Jau atsiliepė šio* draugijos: L. 
Vyčių 25 kp.. Kultūrinio Jau
nimo Dr-ja, LRKSA 8 ir 50 kp., 
Dr. Vinco Kudirkos dr-ja. Visos 
išrinko po du atstovu. Vėliau bus 
paskelbta atstovų vardai. Kvie
čiame kitas draugijas išrinkti sa
vo atstovus.

Kiekvienas lietuvis, senas ir 
jaunas, privalo prisiminti ir pri
sidėti prie VVS skyriaus ir prie 
Vilniaus vadavimo akcijos.

Alekas Banys, 
laikinasis pirmininkas

šių metu v.-idyba pirmininkas, g g^nd St 

■_ - Cleveland, Ohio.
Povilas K'?., iž«' Jokū
bas Jocius. fin. ralt Antanas Pa
žėraite 75 mpson Avenue.

A. P.

WESTVILLE, ILL

I* 151 K uopos
Mūsų vic* petin- 

ko visą srn*!d vab r ir 1938

Minėsim Lietuvos Nepri
klausomybę

Kultūros Darželio Sąjunga ren
gia Lietuvos nepriklausomybės 
20-’-1es metų sukakties paminėji
mą. Įvyks vasario 19-dą Lietuviu 
svetainėj. Rengimo komisija sten- 
giasi, kad ij parengimą padaryt 
vienu geriausių.

Vienas ii komisijosorganize num urinko

New York, N. Y.

a-i.ii.b«liai*

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS 

Jei Keliausite Ekspresiniais ' 
Garlaiviai*

BREMEN • EUROPA
.i pr>. p.< I- ivą v Eureka,
orlthrtna t»l>one į K*..-.

A - g. įmuk ite po, " ■ • •< < - » ' '•

COLUMBUS

nybėje, tąi be • bujoa e® laimėsi
me nemažiau ut kitus. Tad ir 
burbtais prie stiprios, organiaa- 
ęijoąl Mūsų veikimui proponuo- 
jama plati programa visų lietu
vių naudai. Visas veikimas bus 
aprašomas šiame laikraštyje.

Susirinkime, sausio 6 d., išrink
ta šiems metams valdyba: A. Ka- 
niuiis— pirm., P. Gelžinis—vice- 
pirm., C. Dalbokas—ižd.. S. Bui- 
vidas—f m. rąšt., ir Pr. Pūkas— 
prot. raštininkas. Taipgi darink- 
ti trys darbštūs direktoriai iš tri
jų Philadeipkijos kolonijų.

bankieto programą pra
valiau. P. M.

PHILADELPHIA, PA

Vyskupo T. Matulionio 
Linkėjimai

Sausio 8, šių metų, Kazys Vi- 
dikauskas apturėjo nuo vyskupo 
Teofilio Matulionio iš Kauno 
švenčių proga linkėjimą.

Tas linkėjimas da kartą paro
do vyskupo Matulionio didelį 
džentelmeniškumą ir dėkingumą 
net ir už mažmožius.

Northsidietis

I PITTSBURGH, PA. J panuojant prof. 
___________ ' nininkė pildė *

|. A. Pociui. Dai- 
pildė “Sielos Ruduo”— 

Žižiūno, aria iš operos “Rigolet- 
to”—Verdi, ir “Ausk, močiute, 

. drobeles” — Pociaus. Iššaukta 
kartoti. Po to sekė gražus duetas, 
kuri pildė J. Samoėka ir darn. Ge-

“Snow Dan.ce” Vakaras
Šeštadienį, vasario 5, vakare, 

Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 
prie Venango ir Salmon gatvių, 
įvyks tąip vadinamas “Snow 
Dance” vakaras; toji šokių pra
moga yra ruošiama šv. Jurgio 
parapijos naudai. Tad į ją vertė- 

kiękvienam atsilankyti.
K V.

tų

ROCKFORD, ILL

švenčių Atostogos 
Pittsburghe

Kalėdų ir Naujų Metų šventes 
iraleidra Pittsburgh© lietuvių 
tarpe. Nuolatiniai buvau apimto- J^anskui
ję, Homesteade pa. O. A. Žsha- progra.
duonius. gražiabalsi p-lė Kondro-

Per savaitę laiko buvo progos t>u< pr<nc4u> kad ūroai iU. 
su daugeliu pasimatyti, pasikal- .

J____________________________ Slidus.

Buvo telegramomis ir laiškais 
sveikinimų. Gyvų žodžiu linkė
jimus suteiki: Lietuvos Konsu
las p. Daužvardis, teisėjas J. T. 
Žiuri*, kun. Baltutis, kun. Alba- 
yičius, kun. Draugelis, kun. Ur
bonavičius, svečias iš Lietuvos 
kun. Lubauskas, dr. Strikol, dr. 
Atkočiūnas, dr. Stulga, adv. Sa
vickas, adv. Žikas, p. Šriubienė. 
A. Nausėdienė, p. Jakaitis. Al. 
Kumskis, V. Rėkus, F. Voidąt. J. 
Juozaitis, adv. Kai ir kiti.

Baigus gražias kalbas, p. Poš
kienė ir pats jubiliatas dr. J. Poš
ka visiems nuoširdžiai dėkojo už 
iškilmingas , pagerbtuves, dova
nas. sveikinimus ir visai rengimo 
komisijai už sunkų pasidarbavi- 

• mą.
Rengimo komitete darbavosi:Rockfoixheciai Džiaugiasi 

Kleb. Kun. Juozaičiu
Naujas klebonas kun. K. Juo

zaitis atvažiavo į Rockfordą lie- 
i pos mėnesį, 1937 m. Parapijonai 
surengė prihntuves. Žmonių tiek 
buvo daug, kad svetainė pasiro
dė permala. Pats klebonas tuoj 
pasakė, kad reikia naujos svetai
nės. Jis tuoj pradėjo darbuotis, 
kad pagražint sesučių namą. Pa. 
rapijonai pamatę kleboną sunkiai 
darbuojantis, tuoj patys stojo į 
darbą. Vieni dirtib, įeiti aukomis 
prisidėjo. Taip pat pagražino ir 
bažnyčią iš oro pusės. Žodžiu sa
kant. klebonas kun. K. Juozai
tis per tokį trumpą laiką daug 
darbo nuveikė ir $400.00 skolos

Vinco Uždavinio Laiškas atmokėjo. Prie darbo prisidėjo 
Danielius Misiūnas su t^isa savo 
šeimyna, D. V ar ašis. J, Pilipai- 
tis, J. Digris, P. Ręmkus, J. 
Remtas, V- Karvelis, S. Kaspu
tis, P. Kriščiūnas, K- Makauskas 
ir kiti. Negaliu užmiršti Onos 
Navickienės- Per visas dienas sa
vo lėšomis gamino darbininkams 
pietus ir vakarienę. Galima su
prasti. kad daug kaštavo. Klebo
nas kun. K. Juozaitis bažnyčioj 
ištarė širdingai ačiū Onai Na
vickienei. Ji taip pat daug prisi
dėjo aukomis, nupirko parlor set 
iš Budrike krautuvės, parapija jį 
išleido ir uždirbo kelis šimtus 
dolerių. Laimėjo P. Valiūnas. 
Taipgi nu-pirko klebonui setą ra
kandų. Visa parapija ir kleb 
kun. K. Juozaitis linki 0. Navic
kienei ilgiausių metų, kad Die
vas duotų jai stiprybės.

Rockforde buvo labai linksmos 
šv. Kalėdos, ypatingai bažnyčioj 
Altoriai buvo labai gražiai pa
puošti. Tai sesučių kazhnierie- 
čių darbas. Bernelio šv.* Mišios 
prasidėjo 5:30. kleb. tan K. Juo
zaitis pasakė gražų pamokslą lie
tuviškai rr angliškai, žmonių bu
vo pilna bažnyčia. Choras, vado
vaujant p. K. Nareikaičiui, gra
žiai giedojo Kalėdų giesmes. Ne 
viens motinėlė ii džiaugsmo ap
siverkė. Ačiū klebonui, sesutėms 
kaztaierietfans ir choristam*.

Daug žmonių grįžta atgal, ku
rią buvo atsitrąukę nuo tikėjimo 
arba eidavo j kitas bažnyčias.

Rap.

Vienas iš philadelphiečių sau
sio 12-tą iš Lietuvos nuo p. Vin
co Uždavinio apturėjo laišką šio 
turinio:

Šiaulių Geležinkelio Stotyje, 
1937. 12. 29 d.

Mielas ir Gerbiamas Pone!
Jau seniai rengiuos Tamstai para

šyti keletą žodžių, bet vis neprisiren
giu, trūksta laiko. Dabar štai sėdžiu 
geležinkelio stotoje, Šiauliuose, lau
kiu traukinio, kad galėčiau vėl toliau ' 
važiuoti ir belaukdamas, pagriebęs 
šmotelį popierio noriu parašyti. Ką aš 
galiu apie save pasakyti? Tiek, kad 
svajoju apie Ameriką, noriu vėl ten 
atvažiuoti ir arčiau Amerikos lietu
vius pažinti, su jais kartu padirbti ir 
galimas dalykas, kad 1938 metais vėl 
pasimatysime. — Dabar važinėju po 
Lietuvą kalbėdamas apie Amerikos lie
tuvius ir rodydamas Ameriką. Parsi
vežiau iš USA apie 1,700 savo foto
grafinių nuotraukų ir apie 3-4000 at
virukų (post cards) nusipirkęs. Ro
dau vaizdus per epidijeskopą (tam tik
rą lempą) ir kalbu. Paskaita užtrunka 
du vakaru, po dvi valandas kiek
vieną vakarą, žmonės, ypač darbi
ninkai labai domisi ir turiu didelį pa
sisekimą. Jau kalbėjau .po du vakaru 
Alytuje, Marijampolėje, Kybartuose, 
Vilkaviškyje, Jonavoje, Kėdainiuose, 
Panevėžyje, dabar Šiauliuose. Lau
kia manęs (jau sutarta) Biržuose, 
Tauragėje, Ukmergėje, Šančiuose ir 
kitur. Suprantama, kad Kauno ne
aplenkiau, Kaune kalbėjau penkiose 
salėse—viso 10 vakarų. Be to per 
Kauno radiją apie Amerikos lietuvius 
laikiau apie 10 paskaitų. Rašinėjau ir 
spaudai. Tam tikrais sumetimai* iš 
V V S-gos Centro darbo M jau, bet, su
prantama, nuo Vilniaus darbo, kaip 
vilnieti*, neatsisakiau ir neatsisaky
siu.

V. UŽDAVINYS
Putvinskio g. 7a 
Kauna*, Lithuania.

Lithuanian Merchant* 
Association

Nora seniai rengtasi, daug kal
bėta, bet pagaliau tapo įsteigtas 
seniai čia pageidaujamas Lietu
vių Biznierių Sąryšis (Lithu
anian Merchant* Aas’n).

Pirmąją draugijos pradžią su
darė šie geri patriotai lietuviai. 
A. Ušusnecki*. A. Kamuii®, P. 
Gelžinis hr C. Dalbofcą*. Jau W- 
kytl keli skaitlingi auurinkimai. 
kuriuose rimta; pareikšta h už- 
girta. kad visi Metalai tbeske

i . I pi t r s . ,al*l !.\|1 4, pi ie

‘ a .rgani/ji : įoa pilk.ausytu, 
r r* tik <la*ia iinoĮe galvi*

Kaip mat"'ne tą semsi supra
st iiamc mir»tr gyveną italai, ai-

NEWARK, N. J

NEBOK,
ŽILAS

su daugeliu pasimatyti, patikai- 
bėti, o dar daugiau su naujais su-1 
sipažinti.

Reik pasakyt, kad Prttsburgho 
lietuviai labai myli su 
siais svečiais susitikti, 
tyti, pasikalbėti ir savo 
dų vaišingumą parodyti.

Gruodžio 27 d. Dukėnuose te
ko dalyvauti šokių vakarėly, ku
rį surengė Ražančiaus moterų 
draugija. Kad ir nedaug publi
kos buvo, bet visi linksminosi 
su lietuviška dvasia. Turėjo pui
kią lietuvišką muziką, lietuviškus 
šokius šoko tiek jaunimas tiek 
senieji.

Gruodžio 29 d. Pittsburgh© Lie
tuvių Vaizbos (biznierių) draugi
ja turėjo savo metinę vakarienę 
“Jezno užeigoje." kuri moderniš
kai. švariai su patogumais įtaisy
ta. Vakarienėje dalyvavo suvirš p.lė Nevulytė, dr. A Stulga, prof. 
80. Vakaro ir kalbų programą ve-į pOcius. dr. Atkočiūnas su žmo- 
dė K. Vaišnoras. Kalbas ir pa-'naj Viktoras Balanda, p. Jakai- 
sveikinimus pasakė kun. Misius. jja, p_ šriubienė ir pp. Rekai. Vi- 
kun. Vaišnora, p. Pikelis, p. Pi-įsi komisijos nariai yra plačiai 
varūnas, adv. Sulis, p. Paleckis ir žinomi visuomenės veikėjai. Jų 
kiti. Ir aš turėjau garbės pasvei
kinti Detroito lietuvių, ypač gi1 
Mato Šimonio, kalendorių agento 
vardu. Pasirodo, ir Pittsburghc 
dauguma lietuvių biznierių dali-' 
ha savo kostumeriams M. Šimo
nio orderiuotus kalendorius

Gruodžio 31 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvyko vakarėlis 
senų metų palydėjimui, o nauju 
pasveikinimui. įdomu buvo pasi
pažinti su J. B. Tamkevičium—i 
nenuilstančiu Pittsburgh© katali-, limam kun. Juozui Šaulinskui, 
kų veikėju. Jis yra LRKSA Pitts- North Side šv. Mykolo parapijos 
burgho apskrities. Federacijos. klebonui, kad per bazarą padarė 
apskrities ir 52-ro skyriaus pir- $1565,00, o per vakarienę $200 00. 
mįninku, Susiv. 158 kp. pirm., šv. I I'šdašė gražiai bažnyčią ir klebo- 
Pranciškaus seselių rėmėjų 6 skynėją. Baigę ■mokėti‘ skola*. Pa- 
pinm. Reik daug pasišventimo, | kvietė milijonierių tėvą Alfonsą 

kad tiek pareigų išpildyti.
Dėkoju A. O. Žaliaduoniams. 

V. Kraužliui, kuris kaip brolis 
vadovavo mano vakacijų laiku 
Pittsburgh© kalnuose, Pikūnams, 
Rudžiui, Masiliūnams. V. Z Ra- 
dziavičiams. Plačėnams ir ki
tiems, kurie parodė daug drau
giškumo.

Jaunimo sutikau malonaus, i- 
dealingo. kurs pasirįžęs darbuotis 
po religine ir tautine vėliava. To 
ir linkiu tau. jaunime! Jumis re
miasi visa lietuvybės ateitis.

Svečias ii Detroito

atyyku- 
pasima- 
nuošir-

CHICAGO, ILL

Iškilmingas Dr. J. Poškos

Stebuklingos gyduolė*, kurio* pa
naikina Šilimą, plauką slinkimą ir 
plaiakana*. Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žint). Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dnpt. G 

P. O. Box 54, Danville, 111.

IŠMĖGINIMAS VELTUI 
DĖL REUMATIZMO 

Mes turim puikų me
todą dėl Reumatizmo, 
kurį mes mielai išsiųsim 
šio laikraščio kiekvie
nam skaitytojui, kuris 
tik atsikreips. Jei jūs 
kenčiat .skausmus jūsų 
sąnariuose, jeigu jie y- 
ra sustirę, jeigu jūs tu
rite aognimaina, pasi- 
naudokit proga ir išmė- 
ginkit ją su kiekviena 
oro atmaina veltui šį

metodą, kurs šimtams pagelbėjo.
Mes mielai išsiųsim jums visą dėžu

tę dėl 7 dienų VELTUI IŠMĖGINTI, 
° jpigu jūs norite vartot daugiau, jūs 
galite tą turėt už mažas išlaidas. Mes 
patariam pasinaudot 7 dienų išmėgi
nimu veltui, už mūsų išlaidas. Siųskit ——---- 1
PRODUCtS CO., Dept. X-5, 2708 W.

darbai yra gražūs ir pavyzdingai 
vedami. Ypatingai yra jiems gar
bė, kad sumaningai surengė mi
nėtą vakarą.

Linkime dr. Jonui Poškai ir jo 
žmonelei daug sveikatos ir il
giausių metų nenuilstančiai veik
ti tautai ir bažnyčiai ir sulaukti 
auksinio jubiliejaus!

Ieva Lukoiiūtė
Sėkmingas Bazaras

Labai dėkingi esame mūsų my- Į savo vard^’i/adres^greTtaH' ROSS E

SVEIKATA-TURTAS
Netekus sveikatos, nemiela nei gy

vent. Turtuolis atsižada ir turtų, kad 
tik būtų sveiku. Broli ir Sese, jeigu 

... , . , i tu įvertini sveikatą ir ją brangini, tai
Klebonas Šauhnskas yra geras | prižiūrėk Jausdamas skausmus. 

Lietuvos pat r i jot as. Pranešė, kad ' kaip tai: reumatizmą, rankų ir kojų 
po Velykų važiuosiąs tėvynėn ap- i gėlimą, nikstelėjhną, nuovargį, šaltį, 
lankyti savo brolius ir gimines, rankų-kojų tirpimą, dieglius, tuojaus 
t • / • xu • . reikalauk DEKSNIO GALINGOSLietuvoj išbusiąs apie pusę metų... ... . r , , , . MOSTIES, sudarytos iš daug skirtin-

Mes linkime musų klebonui į Kamto8 elem<.ntų i8 toIimų svieto 
laimingos kelionės ir sveikam i kraštų, girių, visokių medžių aliejų, 
sugrįžti vėl su mumis darbuotis. | šaknų ir žolių; kuri turi savyje galin- 

Komitetas ir Parapijiečiai W ’'lumą, šildymą kaip saulės spin-

su kurio pagelba darbavosi dvasi
niuose reikaluose.

dūliai, sunaikina reumatiškus skaus
mus ir palengvina žmogui. DeksnioflTV T» A “ 1 iu« uhurui. menamoMAirAniUl Lili, I A. Galinga Mortis tūkstančiams pagelbė
jo, pagelbės ir tamstai. GARANTUO
JA M. kad, pavartojus kelis sykius, ap- 
laikysi palengvinimą ar pinigus grą- 
žinam.

Kaina 75c., $1.50 ir $3.00.
Aplaikom šimtus laiškų su padėka-

Iš Sv. Vardo Draugijos 
Veikimo

Sekmadienį, sausio 9-tą. šv.
Juozapo parapijos salėj. 1 :00 vai.
po pietų, įvyko nepaprastas šv. vonėmis iš skirtingų pasaulio kraštų,
Juozapo par. Šv. Vardo d-jos me- kuriems pagelbėjo. Klaupkite visada 
tini, susirinkimas Susirinkimo ,)RKEN’S OINTMENT.
tikslas : išrinkti naują valdybą ir PA^RG.Anoį-btaikyti tik- 

aptarti, kaip iškilmingiau pami- meg visada klausk taip: DEKEN'S
nėti šv. Juozapo parapijos aru ksi-
nio jubiliejaus arba 50 metų su- kitų pasiūlijimų, kad kas ir siūlytų, 
kaktuves.

Ryte. 8 :00 vai., visi nariai ben
drai ėjo prie Komunijos. Kaip

OINTMENT ir neklausykite nei jokių

“Adomai ir Ieva”
Sausio M d. parapijo* teiėj |- 

vykstą vaidinimas "Adomas ir 
Ieva," kurį rengi* šv Cecihjo* 
choras vad. A. StatrfSauskui.

Og^ąą^g ^ąrsžyta a. M. PtA- 
14u»ko u bas vaidint*, <l*r p 
irų kartą rantų kolom)' j. Va 

ilintajai yt« latrai gabu* ■ 
vaidiną.

He to. chorą* rengia*' < k. ’ 1 
tiomi* dainomis l’o visko i>u<. to 
ki*i Viii pąm*t>kite «. įu). 
v aid įmeną

l.ietyvo* nept ikiau»o<uyber
metų sukakties minėjimas r<> 

dos. bus vasario 20 d. Koemtr 
ta> gražiai 'ftrhr~j~*‘‘ pr>- goninkm

Visada žiūrėkite, kad būt užrašyta 
DEKEN’8 OINTMENT, tai tik tada 
aplaikynite tikrąją Deksnio Galingą 
Mastį. Parsiduoda visur.

Reikalaujam Agenčių ir .Agentų.

DEKEN’S OINTMENT CO. 
Hartford, Conn.

Sekmadienį, sausio 9, Gimimo 
Panelės švenčiausios parapijos 
svetainėj. Marquette Parke, su
sirinko daug profesijonalų, dva
siškuos ir tautiškai susipratu
sių visuomenės veikėjų pagerb
ti dr. Joną P. Pošką, kuri* šiais
metais mini savo 25 metų visuo- gražu buvo matyti mūsų jaunimą 
meninio bei Hteratinio darbo su- — didelį vyrų skaičių bendrai 
kaktį. reiškiant savo katalikiškumą ir

Apie šeštą valandą jau pradėjo vyriškumą šv. Vardo Jėzaus gar- 
rinktis būriai žmonių. Gabiosios bei. Klebonas kun. P. C. Cėana. 
Universal restauranto virėjos šv. Vardo Globėjo šventėje, pasa- 
skubomis trū*ė»i. ' kė turtingą ir figai atmintiną pa-1

Svetainė kuo puikiausia išpuoš- mokslą. IMįo ii Sp®»««lo« Nanja Veistą Kay*«

t»; stalai sidabriniais lapeliai* iri 1 vai. po pietų, susirinkime SVEIKATA LIGONIAMS 
gėlėmis apstatyti. Apie septintą į naują vaidybą išrinkta: dr. T. J. Gydywuu viMkių r , ŪJ.
valandą duryse pasimatė gerb. ju- Taįelauakaa—pirm.. V. Superna menlmis, tlevėmi*.Pledais, 
.... . . A. X— rs.em Lapai* Joje telpa 811 Vanią vumkiųbi lie ja tas dr. Poška su žmona, vičtus—vice pirm.. Jonas Cisan- Bn«ii*feai ir Isty-
kun A Linkus ir teisėjas Jonas kas—ižd., J. Anceravičius, Jr.— aflhai, ir paaiškinimai loki** liga* ry 
t. r.,.™ ta—, tart, is

ai Moaegi Orderi®, arba popierini 
rf laiška. Adresas:

Gydymas visokių tarų šaknimis, Aug- 
' - - Tedai-. Sėklom ir

nų plojimu palydėjo juos iki 
garbę? stalo. Poniai Poškienei 
buvo prisegtas puikus rožių 
“corsage.”

Daug svečių buvo iš Bridge
port©. Cicero ir Brighton Pwko-

Po skanios vakarienė* px*sidė- 
is pu • !. i : f "K : *ni* k ui ■ *

man page ilituvią trikimę n pi . 
atatr gr.l. k.iti A I inkų toast

rnastr m lirmiauti* dsm J s- 
nuiauakiene akompanuojant vai

išpildė
'Aukštai pakelkim taure' (aria

ja®, tan. K. J. Rakauskas—dva- 
sto® vadn>

Auksimo juibiiiejaus sukaiktu- 
vių SYatesjrwja* buw matas Ir

lįa* i'ci liko »t< k V. 4irk

»iri|.> j. 11' i 11 r i*..» K,>mitrtj» nebu 

iii inkl.i*
Pagaliau t direktorių* V 

Aupernavi.'iu« tkailč raportą apie 
ši VariL draiyiio* sporto vei 
irimą

iuo



D1RMAV0NES IR SENŲJŲ MORGIČIŲ 
DEGINIMO IŠKILMES

VIETINES ŽINIOS

ŠV. PRANCIŠKAUS PARAPIJOJ, MINERS MILLS, PA.

vyskupas W. Hafey ir pasakys

MINERS MILLS

6

nut rašt., Juoz. Au-

čius lietuviškai skaityti ir rašy
ti. Žodžiu sakant, viskas kuo ge
riausia sekasi.

narius padidinti iki trijų 
bo.

SV. PRANCIŠKAUS PARAP BAŽNYČIA 
Miners Mills

LRKSA 25-tos Kuopos 
Valdyba 1938 M.

Pirmininkas Pranas Dovydą.
W. Sheridan St., vice pirm. Vin
cas f^onavičius, fin. sekr. Valen
tas Petrauskas. 631 S. Grant St , 
Parsons, prot. sekret. Vincas Lu- 
gauskas, iždin. Ignas Valukonis. 
iždo globėjai A. Buzinskas ir Jo- no šiais metais lankyti choro re-
nas Zenčiukas. maršalka Juozas peticija* šimtu nuošimčių. Bai- 
Šimonaitis; organizatorė Ieva giant programą, muz J. J. šau- 
Naujalienė, 31 Miners Road. 
Miners Mills. Rap. Pr. Dovydą

VYSKUPAS WILLIAM HAFEY 
Scrantono Diecezijos Koadjutorius 

vienas atlaikys pats Scrantų die- remonijos prasidės po dinMąp- 
cezijo* koadjutorius J. E. vysku- nės parapijos svetainėj. Dalyvaus 
pas William Hafey. Pamokslus

| TRYS GEROS KOK YBESS1OSE PUIKIOSE I
I DEGTINĖSE I

LANKĖSI
Sausio 22-rą lankėsi iš Naujo

sios Anglijos "Darbininko“ ir ki
tų laikraščių skelbimų rinkėjai 
Pranas Kaniauskas, Pranas Zin
kevičius ir Vincas Dzinevičius.

MISIOS UŽ LRKSA
VEIKĖJŲ VĖLES

Pereitą sekmadienį, sausio 23. 
9 vai. ryte, Wilkes-Barre Švenč. 
Trejybės bažnyčioj įvyko šv Mi
šios už Silvestro Pileckio. Jono 
Pacenkos ir Jono Pocevičiaus vė
les.

Šv. Mišias laikė kun. A Žu
kauskas. Užprašė LRKSA 4-toji 
apskritis, kaip už buvusius savo 
ir viso Susivienymo veikėjus.

Šv. Mišių laiku rezervuotose 
vietose matėsi mirusiųjų Šeimos 
ir artimieji giminės. LRKSA 
Pildomojo Komiteto ir 4-tos aps
krities valdybos nariai

šv. Mišių laiku gražiai giedojo 
vaikučių choras vadovaujant mu
zikui Juozui Stulgaičiui.

Žmonių buvo pilna bažnyčia, y- 
patingai daug jaunimo.

MIRĖ W. B. LOFTUS

NUOSAIKUMAS'.

Penktadienį, sausio 21-mą. mi
rė populiarus Wyoming Klonio 
gyventojas William B. Loftus, į 
42 metų. gyv. 251 Blackman St.. 
Wilkes-Barre. Palaidotas sausio I 
24-tą iš Šv. Patrick’o bažnyčios 
St Mary’s kapuose.

Paliko žmoną, šešis vaikus, tė- 
vą dvi seserį ir kitus gimines 

Velionis ilgus metus buvo m.- 
tusio majoro Daniel L. Hart sek
retorium 1934 metais oats kan
didatavo majoro vieton ir pralai-i 
mėjo tik per 94 balsus.

Velionis buvo gabus laikrašti
ninkas. dienraščio Evening News 
sporto skyriaus redaktorius Ne
vieną kartą ir apie lietuvius para-

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, sausio 16-tą, Švč. 
Trejybės parapijos svetainėj įvy
ko 17-tos kuopos svarbus susirin
kimas.

Išklausius praėjusio susirinki
mo protokolo, kuris priimtas kaip šydavo ir parodydavo nuoširdžių 
skaitytas, kp. r?št. V. B. Dainis, simpatijų. Mirtį pagreitino šir- 
išdavė smulkmenišką apyskaitą tjies ligos, 
už 1937 metus. Kuopa pilnamečiu 
narių turi 224, jaunamečių—24. 
viso 248. Į Centrą 1937 m. pa
siųsta $3.093.04.

Kuopa savo reikalams pajamų 
turėjo $164.05, išlaidu $114 94. 
Kuopos ižde gruodžio 19-tą buvo 
$49.11.

Kuopos valdyba šiais metais su
sideda iš šių narių: Tuo*. Bat- 
vinskas—pirm., Juoz. Jancevtčius 
—vice pirm.. Ant Skurkis—iždi
ninkas. Br. Jaškus—fin rašt.. V. 
B. Daini
šura ir Kazys Kaluzevičius —! 
tvarkdariai. Matas Bekampis ir j 
VI. Juknevičius — iždo globėjai. 
V. B. Dainis. kaipo delegatas į| 
apskrities suvažiavimus savo vie
tą užleido Ma‘ui Bekampiu!, jau-, 
nam energingam nariui.

Organizatoriais išrinkti du jau
ni energingi nariai, būtent Ma
tas bekampis ir VI. Juknevičius. 
Geriausios kloties!

, V. B. Dainis, rašt.

šį sekmadienį, sausio 30-tą.
Miners Mills šv. Pranciškaus pa
rapijoj. kur klebonauja kun. An
tanas Ežerskis, įvyks didelės iš- vyskupas sakys per abejas mišias, kalbą. Kiti kalbėtojai: buvęs kle- 
kiknės. Tą dieną bus vaikų dir- 3 vai. po pietų Sutvirtinimo Sak- bonas kun. Vincas Nanorta iš 
mavonės ir "senųjų" parapijos ramentą vyskupas suteiks parapi- Hazletono ir adv. J. S. Lopatto. 
morgičių sunaikinimas-sudegini- jos vaikučiams ir suaugusiems, Čia pat parapijos vaikai ir para
mas. 8-tą ir 10-tą valandą rjfte kurių Skaičius bus tarp 70 ir 80 pijos choras išpildys įdomią pro- 
bus iškilmingos mišios, kurių i asmeny. Morgičių deginimo ce- gramą.

kaitė, A. Šmulkštytė, T. Agurkis. 
O. Basanavičiūtė, J. Šuldauskas 
ir M. Žekonis—gražias auksuo
tas tpilkutes su lyra Kiti tapo pa- 
Kuosuoti visus metus nuo mėne
sinių mokesčių, kiti paliuosuoti 
pusei metų nuo mokesčių.

Toastmasteriu buvo muz. J. J. išimtų.
Šaučiūnas. Ji* iššaukė kai ku
riuo* chųristus-es. gavusius do
vana* išsireikšti, kaip jie jaučia
si. Visi prisižadėjo ir kitus ragi-

aplodismentais. P-nas J. Jona- 
vičius visiems padėkojo ir pasi
žadėjo nuoširdžiai su visais pasi
darbuoti klubo gerovei.

Dalyvavusieji išsiskirstė geram 
ūpe su pasiryžimu iki vajaus pa
baigai

KINGSTON

PADĖKA
A. a. Uršulės Adukauskienės 

duktė ir žentas Viktoras Kama
rauskas pareiškiame nuoširdžią 
padėką visiems tiems, kurie 
kiu nors būdu padėjo mums 
lionės šermenų ir laidotuvių 
ku. Nuoširdžiai dėkojam už 
Mišių korteles, gyvų gėlių
kietus, karsto nešėjams ir kitokį 
patarnavimą ir užuojautą paro- 
dži įsiems.

LEGAL NOTICE Admr. C. ; and Can W.
Wirth, Gertrude Schwab,’Exetrx.

JOSEPH MORRIS, 
Register of Wills and Clerk 

<>f the Orphans’ Coart

ko- 
ve- 
lai- 
šv. 
bu-

SHERIFF'S SALEčiūnaa padovanojo didelę dėžę iš 
Lietuvos saldainių ir priminė, 
kad choristai-ės prisimintų savo 
tėvų žemę, kad dabar Lietuvoj 
yra padaromi kai kurie dalykai 
geriau, negu Amerikoj.

Užbaigus vakarienę, visi cho
ristai vaišinosi ir prisidainavo iki 
sočiai. O Kingstono choristai 
lietuvišksidainuoti moka. Net 
pats mux. J. J. šaučiūnas juos pa
gyrė. Kuomet sueina j repeti
cijas, vienas balsas praktikuojasi j 
giedoti, o'kiti kitam kambary lie
tuviškai dainuoja. Tat netik jie 
moka, lietuviškai dainuoti, 
prisilaiko ir nenutolsta nuo 
tuviškos kalbos.

PITTSTON
PAMATYKIT JDOMIUS 
JUDAMUOSIUS 

PAVEIKSLUS
šį sekmadienį, sausio 30-tą. 

; Casino Ballroom svetainėj. 91 N.
Main St., bus rodomi judamieji 
paveikslai vaizduojantys Lietu
vos ir Amerikos lietuvių indus
trijos pažangą; gražių dainų ir 
muzikos.

Paveikslus rodys filmininkas

Notice is hereby given to all person- 
concerned that the Accountants in the 
following estates have aettk <1 their 
account., in the Office of the Regisi, r

I of Will., of Luzerne Count), and that 
i the same will be presented to the Or-

Kamarauskų šeimyna phan-’ Court of said County for con-
. firmation n:si on Monday February 
21, lf»3R at 10:00 o'clock A. M.

•ESTATES OF: Charles Ginnel, Mar) 
Loiseau, Adinrx; Augustu* S. Van

I Wickle, Hazleton Natl. Hank. Trustee; 
1 Margaret A. Baumann, Wyoming 

MINES 20 M. LIETUVOS i«. or w-i< »„.i n T. Seotu s..
NEPRIKLAUSOMYBES Į 

SUKAKTI ' Exetr; James L. Morri.-. Second Nat!
* Bk., W-B, Exetr; Mary M. Morris,

Scrantono ir apylinkės lietu-' Second Natl. Bk. of W B. Admr; John
90 N. Baumann. Second Nat). Bk. of viai sparčiai rengiasi minėti 20, W-B, Trustee; Mic iael Burke,Second 

rpetų Lietuvos nepriklausomybės Natl. Bk. of W-B, Trūkte. ; Juliu Won- Al. Žigas.
i I doloski, Napoleon NorwiUo, ’Admr;. „ _ 11* •„ n:Į j.™, L Kinney. Anna Kinnes,1 Rengia Pittstono Lietuviu Pi- 

; JMary A. Sharpe. Rose liečiu Klubas.
I chins. Second Natl. Bk.. W-B. Truste?|l

j. I Trustee; Mary Mihaiko, John Mihalko, 
I Admr; ylncent F Gabriel. H. Green
wald, Exetr; Anthony Zendbi, F.nrico

1 Zenobi, Admr; John H. Farrer, !«t
I Natl. Bk., Pittxton. Trustee; Mary J.' jį
Brace, Benjamin Brace. Exetr: J. Ft-d užeigoj, Avoca. įvyko Pittstonof

PARAPIJOS CHORO 
SUSIRINKIMO IR 

VAKARIENĖS
Pereitą sekmadienį, sausio 23. 

4 vai. po pietų įvyko Šv. Mari
jos parapijos choro metinis su
sirinkimas Apsvarstyti einamie
ji choro reikalai. Daug kalbėta 
apie 1939 m. Pasaulinę Parodą 
(World's Fair) New Yorke, j ku
rią rengiasi važiuoti visi didieji 
Wycming Klonio lietuvių para- 

1 piniai chorai. Pasirodo, kad žiais

IS

KUN. ANTANAS EŽERSKIS, 
Miners Mills Šv. Pranciškaus 

Parapijos Klebonas 
‘-Sekmadienį, sausio 30-tą, kun. 
A. Ežerskio parapijoj įvyks dide
lės d i nnavonės ir “senųjų" para
pijos morgičių sudeginimo iškil
mės, kuriose dalyvaus Sc rantų 
diecezijos koadjutorius vyskupas 
William Hafey. daug vietinių ku
nigų ir pasauliečiu.

šv. Pranciškaus parapija yra metai* choras turės sunkiai dirb 
nedidelė. Ilgametė depresija ir 
nedarbas čia žmones labai suvar
gino. Vis dėlto jų veiklus ir pa
sišventęs klebonas suranda išeitį 
netik suvesti galus su galais, bet 
dar sistematingai mažinti para- 
pijo skolas. Jam vadovaujant, 
paakutiniąis keliais metai* ta sko
la tikrai Žymiai sutirpo Darbo 
vaisiai* džiaugias: klebonas ir jo 

' gerieji parapijonai. Ateinantį 
Bankieto programą atidarė ir sekmadienį, sausio 30-tą, ta* jų 

pristatė vedėją lietuvis Frank G., džiaugsmas ir atsiekti laimėjimai 
Recku*. Nuo lietuvių grupės kai- bus apvainikuoti "senųjų” mor- 
bėtoju buvo Advokatas J. S. Lo- gičių sudeginimo ceremonijomis, 
prtto. ' ]--- ----- “ _

Bankiete dalyvavo apie tūks- king* ir ilgai nepamirš savo kie- rių choristų, kurie lankė 100 ar 
MmeT,9- bono darbuotė*, kuri* per 8 me- 90 nuošimčių choro repeticija*.

■ ------ — tu* tikrai daug nuveikė. Neužilgo Chorm pereitą metą padarė to

DIDELIS PAC.FRRTUVIU 
BANK1ETAS

’ Ketvirtadienį, sausio; 20-tą, 
Irem Temple svetainėj. Wilkes- 
Barrei taip vadinama “Luzerne 
Apskrities Naujų Tautysčių Fe
deracija” (Federation of the 
Newer Nationalities of Luzerne 
County), surengė iškilmingą ban- 
kietą pagerbimui demokratų par
tijos kandidatų laimėjusių perei
tuose lapkričio rinkimuose.

Tarp tokių laimėtojų yra lietu
vis P. M. Margie išrinktas aps
kritie* p rot h o noCaro vieton.

Prie minėto bankieto surengi
mo aktyviai prisidėjo ir lietuvių 
grupė. Jie darbavosi įvairiose ko-

tantis asmenų,

PIT MOUTH

bdt

SCRANTON

sukaktį i-
Pirmas minėjimas įvyks sekma-1 Admrx; __ , ... ......

dieni vasario 13 7 30 vai vaka-1 su*ven''’ Winifred M. Ha*-aienj. vasano u, / .au vai. vana Ss?cen,Į ję.,, j{!, w.n. Tru.-itee; 
ro, mokyklos svetainėj, ši* su-' Elisabeth M. Sharp-,' L. B. Jones,
kaktį minės šv. Juozapo parapi-

LIETUVIU POLITIŠKO
KLUBO VEIKLA

Sausio 23 d. š. m lietuvių para-l jos mokyklos mokiniai su stati n-
ti sukėlimui užtektinai kapitalo
važiavimui į New York*.

Buvo pakviestas pakalbėti pa-, saWje jvyko metinis klubo kama progranui žino<na, ka<i ,e. 
rapijos klebonas kun. J. V. nčiu- Narių atsilankė ap- selfel kazimierietės vaikučius *u-

Pradžia 8 vai. vakaro.

JUOZAS VAIVADA 
PASIŽYMĖJO

T. . 1 sis- a>1 scies Kazimierietes vaixuciui bu-j brace, Benjamin Brač __ ___
ra. Jis gražiai pakalbėjo, pas e - jčilj ir buV0 gausus rimtais nuta- mokina taip puikiai, kad bus ko'E™«, 2~°nd “b. °' u'u *v Vardo dr-jos'skritulių lygos
t—M*. . . r r • Exetr; Harry Stoddart. Miner* Natl. ® \ •y*''*kino choristu* su Naujais Me
tai*. pasidžiaugė gražia choro 
tvarka. O kad retai i choro susi
rinkimu* atsilanko, tai nenorįs į- 
sipvkti. Pasitikį* vargoninku J 
J. šaučiūnu, kuri* gerai mokina 
chorą ir gražiai tvarko choro rei
kalus.

Po susirinkimui, ten pat, para
pijos svetainėj, įvyko choro vaka- 

Miners Mills parapija yra dė-į Henė—partė pagerbimui kai <ku-

rimai*.
šia klubas yra politiniai nepri-

. pasižiūrėti.
Lietuviai neturėtų praleisti to

Bk. of W B, Admr; Marie Roderick, Klimavičiaus ir Grabliko kotnan- 
Mincm Natl. Bk of W-R, Trustee;. . VaivaJ. N. Thompson. Miners Nat) Ilk of susirenum**. Juozas Vaiva 
W-B, Trustee; Priscilla Leo Bennett, da nustebi no 200 žiūrėtojų savo 
Miners Natl Bk of W-B, Trurtee;! n^.,.
Stewart Pearce. Miner. Niti. Bk. of JIS
W-B, Trustee; John Mike, Eluon Mo- padarė 693 punktu*.

i klausąs nei vienai kuriai partijai, vakaro, bet kuo skaitlingiausia 
Tad vienbalsiai visų nutarto khx- atsilankyti.
bo veikimą praplėsti Ir suoYgani- minėjima, įvyka
zuoti visus vietos lietuvius pilie- dienj v>g>no M 2 vai piety 
čiU_* H<*el Germyn. Rengia Lacka

wanna County 16-ka lietuvių 
draugijų.

Trečią 20 metų Lietuvos nepri
klausomybė* sukaktį minės šv. 
Juozapo parapija sekmadienį, va-

narių vajų—‘open chai ter. Vajus 
tęsis iki liepos mėn. t d. š. m. 
Nariai bus priimami be jai rašy
mo mokestie*. Visk*, k* reikė*, 
tai užsimokėti mėnesines duok

Antra* minėj imas įvyks sckma-

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS| s«rio 20. 7 :30 vsl. vakare, Junior 

Narių organizavimo komisijon High School svetainėj.
išrinkti šie piliečiai; J. Venslaus- Komitetas praneša, kad busi

Antanas J. Agurkis. A. J. garbjngi kalbėtojai: Lietuvos 
Brusolta*. V Laikaus***. J. B konsulas p Budrys iš New Yorko. 
šaliūną* ir Dr. W A. Ush. ...

Klubo Valdyba
Pi

j tu* tikrai daug nuveikė. Neužilgo
bus atmokėto* visos iv. Praneli- rim*. kad kurie choristai-ė* per 
kaus parapijos skolos.

Prie kun. Ežerskio įdėti visi, arb* visai mažai j** apleis—duo- 
nauji bažnyčios langai, gražios ti dovana* Tokių choristų-čių 
durys; neseniai įdėta* nauja* bed- ^atsirado 22.
leris. O kaip mūsų nauji vargo- Skanią vakarienę prirengė p. 
nei groja ir Stanislovo Simona- šuldauskienė Baigiant valgyti 
vičiau* labai gražiai išlavinta* choro pirmininką* paprašė, kad 
choras gieda, visi parapijony* kleboną* kun. J. V Inčlūra pokal- 

fealų Ir Hsl^dšiaufiasi ir prašo, kad Jų He- bitu Klebonas pasakė graži* 
bonui kun A. Ežerskiui Diesaa kalbą paskatinimui choristu i

met* lanky* kiekvieną repeticiją
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Scrantono diecezijos vyskupas 
Hafey. Penney Warn jo* guberna- 

Masonis. vice toriu* Earl ir keletą* kitų. Pa- 
Matulevičiua. *ek’. marginimui programos bus gra- 

jonaa Kučinskas, rldin. Antanas žiu dainų.
A iždo globėjai J Leš- Scrantono ir apyhnkė* lietuviai
kau*k^ ir Antanas Mackus.' turėtų skaitlingai į minėtus pa 

Igną* Paškevičių*. 'rengimu* susirinkti ir išgirsti 
į ir ilgametį klubo pre- kalba* apis Lit tavo* 20 metų ne- 

sident| Jurgį Jonavičių nariai i priklausomybės sukaktį.
atsistojimu ir garsiai*' Scrųnt^nietia
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